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SKALKA POTRAVINY
Nákupy nad 20,- € 

donáška domov ZDARMA!!!
Objednávky od 6.00 do 24.00 hod.

Tel.: 0911 355 424
0917 620 844

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Penzión Nezábudka prijme 
samostatného čašníka/ku
s príjemným vystupovaním 

a s chuťou pracovať samostatne.
Tel.: 0911 584 526

Priemyselné parky: Štyri mestá už 
rekonštruujú, Stropkov vyberá dodávateľa
Začiatkom  januára  minulého 

roka schválila výberová komisia Mi-
nisterstva hospodárstva a agentúry 
SARIO  nenávratný  finančný  príspe-
vok zo štrukturálnych fondov EÚ na 
rekonštrukciu priemyselných zón pre 
päť slovenských miest. Tornaľa, Gel-
nica,  Bardejov,  Trnava  a  Stropkov 
získali na revitalizáciu hnedých prie-
myselných plôch v  rámci operačné-
ho programu Konkurencieschopnosť 
a hospodárky rast spolu viac ako 37 
miliónov  eur  (1,115 miliardy  korún). 

V  priebehu  uplynulého  týždňa  sme 
zisťovali,  v  akom  štádiu  sa  jednot-
livé  projekty  nachádzajú.  V  Gelnici 
získali  na  rekonštrukciu  priestorov 
v  areáli  bývalej  firmy  SEZKA  4,039 
mil. eur (121 mil. korún). „Po imple-
mentácii projektu sa predpokladá 
umiestnenie 4 až piatich investo-
rov, ktorí by mali vytvoriť približne 
241 pracovných miest v elektro-
technickom priemysle a ľahkom 
strojárstve. Mesto Gelnica ab-
solvovalo rokovania s agentúrou 

SARIO ohľadom potenciálnych 
investorov, rokovania zatiaľ nie sú 
ukončené,“ informovala  Ing.  Anna 
Tomagová  z  MsÚ  Gelnica.  Zmlu-
vu  s  dodávateľom  stavebných  prác 
podpísali v  júni 2009, rekonštruovať 
začali  v  septembri.  Všetky  práce 
prebiehajú podľa schváleného časo-
vého  harmonogramu  a  priemyselná 
zóna by mala byť dokončená v apríli 
budúceho roka.

Stavebné práce začali v posled-
nom kvartáli minulého roka aj v are-
áli bývalého závodu Ozeta v Tornali. 
Mesto  získalo  na  jeho  obnovu  9,94 
mil.  eur  (necelých  300  mil.  korún). 
Samospráva  podpísala  s  dodávate-
ľom stavebných prác zmluvu o dielo 
koncom mája minulého roka. Okrem 
rekonštrukcie  a  asanácie  starých 
budov  pribudnú  v  areáli  aj  tri  nové 
priemyselné  objekty. „V januári 
2010 sme ukončili búracie práce 
v areáli a začali stavebné práce na 
dvoch z troch objektov plánova-
ného priemyselného parku. Jeho 
dokončenie je naplánované na 
február 2011,“ priblížil  Ing.  Róbert 
Mag z Odboru investičného a finanč-
ného  rozvoja  MsÚ  v  Tornali.  Podľa 
medializovaných  informácií z marca 
tohto  roka  prejavili  záujem  o  vstup 
do  zrekonštruovaného  parku  traja 

Výrobná hala budúceho priemyselného parku
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Editoriál
Vývoj nezamestnanosti 

na Slovensku je v porovnaní 
s priemerom krajín Európskej 
únie čoraz horší. Najsmutnej-
šie na celej veci je, že bez 
práce neostávajú len tí, ktorí 
pracovať buď nechcú, alebo 
nie sú schopní podať požado-
vaný pracovný výkon, ale aj 
kvalifikovaní odborníci z rôz-
nych odvetví, stredoškolsky či 
vysokoškolsky vzdelaní ľudia, 
teda stredná vrstva. Presne tá 
stredná vrstva, ktorá poctivo 
pracovala, štátu poctivo plati-
la dane a odvody. Keď zobe-
rieme do úvahy, že priemerná 
hrubá mesačná mzda na Slo-
vensku sa v súčasnosti pohy-
buje niekde na úrovni 750 eur, 
aj pri tých najoptimistickejších 
výpočtoch je jasné, že bežná 
slovenská rodina s dvoma, 
tromi deťmi, do ktorej prídu 
dve zdanené výplaty, veľmi 
vyskakovať nemôže. Finan-
covanie bývania, nejakého 
toho úveru, stravy, ošatenia, 
auta, možno raz za niekoľko 
rokov dovolenky pri mori, to 
je asi tak všetko, čo si môže 
stredná vrstva v našej krajine 
dovoliť. Stále hovoríme o ro-
dinách, kde sú zamestnaní 
obaja manželia a hovoríme 
o priemernom plate, o akom 
môžu obyvatelia niektorých 
regiónov Slovenska len sní-
vať. Strata zamestnania 
jedného, či nebodaj oboch 
živiteľov, dramaticky mení fi-
nančnú situáciu rodín. Ešte 
pred niekoľkými rokmi nebol 
problém zbaliť sa a odísť za 
prácou do zahraničia. V čase 
svetovej hospodárskej krízy 
však už ani zahraničie neča-
ká na našincov s otvorenou 
náručou a pestrou ponukou 
práce za dobrý plat. A tak sa 
dnes množstvo slovenských 
rodín prepadá na finančné 
dno. Toto je reálna situácia 
v našom štáte. Zvolebnieva 
sa a bolo by dobré, keby ľu-
dia vplyvom predvolebných 
oblbovačiek nestratili pamäť 
a súdnosť a zvolili si kormi-
delníkov, ktorí dokážu Slo-
vensko viesť perspektívnej-
ším smerom.

(Dokončenie zo strany 1.)

Mesto Stropkov vyjadrilo sústrasť poľským partnerom
Letecká tragédia v ruskom Smo-

lensku, pri ktorej zahynul poľský pre-
zident Lech Kaczynski s manželkou 
a ďalší vysokí predstavitelia politické-
ho a spoločenského života, zasiahla 
celý  svet.  Poľská  delegácia  cesto-
vala do Katyne, kde si chcela pripo-
menúť  70.  výročie  popravy  20-tisíc 
vojakov  v miestnom  lese  sovietsky-
mi  jednotkami  v  roku  1940.  Hlboký 
smútok poľského národa zasiahol aj 
mesto Stropkov, ktoré niekoľko rokov 
veľmi  úzko  spolupracuje  s mestami 
Bilgoraj,  Ropczyce  a  gminou  Korc-

zyna.  Mesto  Stropkov  adresovalo 
svojim partnerom v pondelok kondo-
lenčné listy. „S veľkým zármutkom 
sme prijali informáciu o tragickej 
havárii lietadla pána prezidenta 
Lecha Kaczynského v ruskom 
Smolensku. Dovoľte nám vyjadriť 
hlbokú sústrasť celému poľské-
mu národu, všetkým rodinám obe-
tí a blízkym, ktorých táto tragédia 
postihla. Je to obrovská osobná 
tragédia a súčasne tragédia ná-
rodná, ktorá zasiahla celé Poľsko 
a tiež nás všetkých. Tento deň si 

navždy budeme pamätať ako deň, 
ktorý sa nikdy nemal stať. V na-
šom meste hlboko smútime nad 
stratou Vášho pána prezidenta 
Lecha Kaczynského, jeho manžel-
ky, vysokých predstaviteľov štátu 
a všetkých, ktorí pri tejto tragédii 
zahynuli. Prijmite našu hlbokú sú-
strasť,“ píše sa v liste podpísanom 
primátorom  Petrom  Obrimčákom, 
viceprimátorom Michalom Lipinským 
a  prednostom  mestského  úradu 
Metodom Burákom.  Imrich Makó,

hovorca MsÚ v Stropkove

investori  zaoberajúci  sa  výrobou 
ocele, káblových zväzkov a hračiek. 
„Mesačne absolvujeme niekoľko 
rokovaní na SARIU, aj s potenci-
álnymi investormi. Všetko vyzerá 
veľmi sľubne. Prácu v novom par-
ku by mohlo nájsť vyše 200 ľudí,“ 
dodal R. Mag. Tornaľa sa len nedáv-
no  vymanila  z  ozdravného  režimu, 
preto  mesto  hľadá  alternatívy  ako 
vykryť 5%-nú spoluúčasť na projek-
te. R. Mag upozornil, že okrem tejto 
sumy je mestský rozpočet zaťažený 
aj výdavkami, ktoré nie sú minister-
stvom  definované  ako  oprávnené. 
Ide  najmä  o  vypracovanie  zmlúv 
o  záložnom  práve,  náklady  na  sta-
vebný dozor, poistenie nehnuteľností 
a podobne. Súhrnne ide o sumu vyš-
šiu ako 30 tis. eur.

V Bardejove získali na revitalizá-
ciu hnedej zóny 9,18 mil. eur (276 mil. 
korún).  „Hlavné aktivity projektu 
sú nákup pozemkov, budov tech-
nológie, realizácia stavby a tech-
nické zhodnotenie budov. Čo sa 
týka nehnuteľností, vykúpené 
boli štyri budovy, z toho dve budú 
zhodnotené a dve sú už zbúrané. 
V rámci technológie bude zakúpe-
ný osobný lanový výťah, nákladný 
lanový výťah a zdvíhacia plošina,“ 
uviedol Ing. Ján Novotný z bardejov-
ského MsÚ. V súčasnosti je v štádiu 
realizácie nákup technológie, rekon-
štrukcia a celkové technické zhodno-
tenie stavieb. Z finančného hľadiska 
bolo  zo  schválenej  sumy  do  konca 
minulého  týždňa  preinvestovaných 
41%  oprávnených  nákladov.  Zmlu-
va s dodávateľom stavebných prác, 
spoločnosťou  Váhostav  –  SK,  a.s., 
bola podpísaná v závere mája minu-
lého roka. Dokončenie priemyselné-
ho areálu je naplánované na decem-
ber  2010.  Mesto  Bardejov  je  podľa 
slov  J.  Novotného „v citlivom, ale 
pozitívne sa vyvíjajúcom štádiu 
rokovaní a príprav zmlúv o budú-
cich zmluvách s viacerými poten-
ciálnymi investormi.“ Vytvorených 
by malo  byť minimálne  250  nových 
pracovných miest. 

Na  implementáciu  projektu 
Mestský priemyselný a  technologic-
ký  park  dostalo  mesto  Trnava  9,58 

mil.  eur  (288  mil.  korún),  celkové 
náklady  na  jeho  výstavbu  dosiahnu 
10,44 mil.  eur  (314 mil.  korún). Ka-
pacity  nového  parku  by mali  využiť 
domáci i zahraniční investori zaobe-
rajúci sa výskumno-vývojovými, kon-
štrukčnými a projekčnými činnosťami 
a  firmy,  ktoré  svojou  sofistikovanou 
výrobou  a  významným  inovačným 
potenciálom  vytvoria  približne  450 
vysokokvalifikovaných  pracovných 
miest. „Zrekonštruované budú in-
žinierske siete a komunikácie vo 
vnútri areálu. Predmetom projektu 
je tiež výstavba nových objektov 
– pavilónu sofistikovanej výroby, 
pavilónu výrobných buniek, vý-
robno-technologického pavilónu, 
skladového pavilónu a nových 
parkovacích miest. V súčasnosti 
prebieha hlavne výstavba nových 
objektov a pripravujú sa práce na 
objektoch, ktoré majú byť zrekon-
štruované,“ priblížila  aktuálny  stav 
realizácie  projektu  Elena  Ursýnio-
vá  z  komunikačného  odboru  MsÚ 
v  Trnave.  Proces  obstarávania  bol 
ukončený  v  októbri  2009 a  po pod-
pise  zmluvy  o  dielo  so  zhotovite-
ľom  stavby  začala  výstavba  parku 
30. novembra 2009. Termín ukonče-
nia projektu je naplánovaný na janu-
ár 2012, kolaudácia objektov by však 
mala prebehnúť už v septembri tohto 
roka. E. Ursýniová dodala, že vzhľa-
dom na polohu priemyselného parku 
a  jeho  vybavenie  zaznamenali  zo 
strany  investorov záujem o vytvore-
nie nových prevádzok. V súčasnosti 
má mesto podpísaný zmluvný vzťah 
s  niekoľkými  investormi  a  ponukou 
ďalších  troch  sa  bude  zaoberať  tr-
navské MsZ.  Investori  sú  zameraní 
na výskum, vývoj, konštrukčné a si-

mulačné procesy, ako aj výrobu pro-
totypov v oblasti elektrotechnického, 
strojárskeho,  farmaceutického  prie-
myslu a energetiky. 

Päticu  úspešných  miest,  ktoré 
získali  prostriedky  na  revitalizáciu 
hnedých priemyselných zón uzatvá-
ra  Stropkov.  V  decembri  minulého 
roka  sa  podarilo  zrealizovať  nákup 
pozemkov a budov v budúcom prie-
myselnom parku od ich majiteľov za 
1,9  mil.  eur  (58  mil.  korún).  V  sú-
časnosti  prebieha výber dodávateľa 
stavebných  prác.  „Na rekonštruk-
ciu a modernizáciu stavieb je vy-
členených 1,45 mil. eur (43,6 mil. 
korún) . Verejné obstarávanie bolo 
vo Vestníku zverejnené v sep-
tembri minulého roka. Realizácia 
všetkých aktivít projektu je naplá-
novaná na 14 mesiacov,“ uviedol 
hovorca MsÚ  Imrich Makó.  Doplnil, 
že  rokovania  s  potenciálnymi  in-
vestormi,  ako  aj  agentúrou  SARIO 
prebiehajú,  ale  vzhľadom  na  sku-
točnosť, že ešte nie sú zrealizované 
všetky plánované aktivity projektu sú 
zatiaľ  bez  konkrétnych  výsledkov. 
„Predpokladáme však, že do pia-
tich rokov po realizácii všetkých 
plánovaných aktivít, nájde v hne-
dom priemyselnom parku zamest-
nanie 200 ľudí,“ upresnil  I.  Makó. 
Z  celkových  nákladov  na  realizáciu 
projektu  predstavujú  neoprávnené 
výdavky čiastku necelých 15 tis. eur 
(450 tis. korún). Táto suma je podob-
ne ako 5-percentné spolufinancova-
nie  projektu  či  príprava  projektovej 
dokumentácie  hradená  budúcim 
správcom  priemyselného  parku, 
stropkovskou  spoločnosťou EC-ED-
MA, s.r.o. 

-np-

Priemyselné parky: Štyri mestá už 
rekonštruujú, Stropkov vyberá dodávateľa

Súťaž o lístky
na muzikál Dracula

Vážení  čitatelia,  prednedávnom  sme  vyhlásili  interneto-
vú  súťaž  o  dva  lístky  na muzikál Dracula,  ktorý  sa  uskutoční  15. 
mája  2010  v  košickej  Steel  Aréne.  Vašou  úlohou  bolo  správne 
odpovedať  na  otázku  „Ktorý  herec  stvárnil  hlavnú  úlohu  v  mu-
zikáli?“  Z  vyše  stovky  správnych  odpovedí  s  menom  Daniel 
Hůlka  sme  vyžrebovali  jedného  výhercu.  Stala  sa  ňou  Katarí-
na Kačová, Radlinského 1, Ružomberok. Gratulujeme.  -r-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Aprílové počasie je typické svojimi častými zmenami. Túto anketu sme 
robili v deň, keď sa menilo z minúty na minútu. Raz fúkal vietor, potom pršalo, 
o chvíľu nato svietilo slnko. Ľudí sme sa pýtali, či na nich vplývajú zmeny 
počasia a aké počasie  je pre nich  ideálne. Tu sú odpovede našich piatich 
respondentov.

Vplývajú na vás zmeny počasia?

p. Lešková (Stropkov): Na 
zmeny  počasia  som  veľmi  citlivá. 
Mala  som  úraz  pri  dopravnej  ne-
hode,  mala  som  zlomeniny  a  stá-
le,  keď  je  zmena počasia,  cítim  to. 
Pre mňa  je  ideálne  počasie  v máji 
a v septembri.

p. Fedorkovič (Svidník): Poča-
sie ma absolútne neovplyvňuje. Pre 
mňa je ideálne, keď je teplo a svieti 
slnko, ale nevadí mi ani dážď.

Radovan Levický (Stropkov): Zmeny počasia, napríklad aj tieto aprílo-
vé, ma veľmi ovplyvňujú. Keď je tlaková níž, prší, sú búrky, som nervóznej-
ší,  podráždenejší.  Najlepšie  sa  cítim 
v lete, keď je teplo a svieti slnko.

p. Kidala (Stropkov): Zmeny 
počasia na mňa absolútne nevplýva-
jú. Najlepšie  sa  cítim  v  lete,  keď  je 
okolo tých 25 stupňov.

p. Ďuricová (Stropkov): Zmeny 
počasia znášam veľmi zle. Keď je tla-
ková níž, prší, som malátna, bolí ma 
hlava, nič sa mi nechce. Najlepšie sa 
cítim, keď je teplo a svieti slnko.

Polícia hlási
Našiel čiernu skládku
12. apríla oznámil na OO PZ M. H., 

že v katastri Varechoviec našiel nedovo-
lenú skládku odpadu. Prípad bol kvalifiko-
vaný ako priestupok na úseku životného 
prostredia.

Nájdenú peňaženku so 100 
eurami odniesol na políciu
12. apríla priniesol na OO PZ Andrej 

Želizňák  z  Oľšavky  peňaženku  s  hoto-
vosťou cca 100,- €, ktorú našiel 9. apríla 
v predajni LIDL v Stropkove. Policajti vy-
pátrali majiteľa a peňaženku mu vrátili. 

Ukradli mu požičaný vozík
13. apríla osobne oznámil na OO PZ 

J. Š.,  že 10. apríla okolo 16.00 hod. mu 
niekto ukradol požičaný dvojkolesový vo-
zík,  ktorý  mal  voľne  odložený  na  dvore 
pri bytovej jednotke, kde býva. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti majetku 
a realizujú ho stropkovskí policajti.

Krádež v tehelni
14. apríla osobne oznámil na OO PZ 

M.  L.,  že  neznámy  páchateľ  v  čase  od 
9.  4.  do  14.  4.  ukradol  z  budovy  tehel-
ne  v Tisinci medené  vodiče  o  dĺžke  cca 
400 m, čím spôsobil škodu pre BPS Bar-
dejov.  Po  páchateľovi  krádeže  pátrajú 
stropkovskí policajti.

Týždeň bezpečnosti na cestách 
v Slovenskej republike

Každoročne  s  ukončením  zimného 
obdobia,  keď  sa  zintenzívni  cestná  pre-
mávka  a  na  cesty  vyrážajú motocyklisti, 
cyklisti  a  chodci,  eviduje  polícia  nárast 
počtu  dopravných  nehôd  týchto  kategó-
rií  účastníkov  cestnej  premávky.  Preto 
Prezídium policajného zboru vyhlásilo od 
19. do 25. apríla 2010 týždeň bezpečnosti 
na cestách.

Počas  tejto  celoslovenskej  akcie  sa 
policajti zamerajú najmä na dodržiavanie 
pravidiel  cestnej  premávky  nemotorový-
mi  účastníkmi  s  dôrazom  na  vybavenie 
bicyklov,  používanie  ochranných  prilieb 
a  reflexných  a  bezpečnostných  prvkov 
a  odevov  ako  aj  používanie  prechodov 
pre chodcov. Okrem toho sa policajti za-
merajú na dodržiavanie maximálnych po-
volených rýchlostí, na jazdu pod vplyvom 
alkoholu a pozornosť budú venovať i prie-
stupkom v dynamike cestnej premávky.

Mesto zaplavili žlté narcisy
Narcis  opäť  spojil  všetkých,  kto-

rí  sa  rozhodli  pomôcť  ľuďom  trpiacim 
onkologickými  ochoreniami.  V  piatok 
sa  uskutočnil  už  14.  roč-
ník  Dňa  narcisov,  kedy 
dobrovoľníci  po  celom 
Slovensku oslovovali v uli-
ciach  miest  a  obcí  ľudí 
s  prosbou  o  príspevok  do 
verejnej  finančnej  zbierky. 
V  Stropkove  sa  do  akcie 
zapojili študenti gymnázia, 
žiaci ZŠ na Konštantínovej 
ulici a občianske združenie 
Chyťme sa za ruky. „Ľudia 
sú milí, teraz sme boli na 
obvodnom úrade, zaklo-
pali sme na dvere kan-
celárií, keď náhodou aj 
niektorí nemali pri sebe 
peniaze, povedali, že si 
nás nájdu v meste a urči-

te prispejú. Väčšinou sme sa stretá-
vali s pozitívnymi reakciami. Už ne-
bolo ani veľmi potrebné vysvetľovať 

účel tejto finančnej zbierky, pretože 
za tie roky už ľudia vedia, o čom je. 
Mali sme len jednu negatívnu reak-

ciu, keď človek povedal, že 
on na takéto zbierky nepri-
spieva,“ reagoval na otázku, 
s akými reakciami ľudí sa stre-
távajú, jeden z dobrovoľníkov 
Lukáš  Šalap.  V  Stropkove 
trvala zbierka od pol deviatej 
rána do pol štvrtej popoludnia. 
Výťažok bude použitý na pod-
poru klinických a výskumných 
projektov  orientovaných  na 
rozvoj  nových  techník  a me-
tód  v  prevencii,  diagnostike 
a  liečbe,  na  psychosociálnu 
starostlivosť  o  onkologických 
pacientov a ich rodiny a na 
projekty  smerujúce  k  roz-
voju  výchovy,  informova-
nosti a poradenstva. -ada-

Okolie stanice SAD hyzdí skládka odpadu
Na  rozrastajúcu  sa  skládku odpa-

du oproti nástupišťu SAD nás upozorni-
lo hneď niekoľko nespokojných Strop-
kovčanov. Priamo na mieste sme zistili, 

že  túto  časť  mesta  ľudia  využívajú  aj 
ako prírodné WC. „Keď idem domov, 
mám strach tadiaľ prechádzať, pre-
tože sa tu potulujú všelijakí asociáli, 
popíjajú tu, robia tu krik a nechávajú 
za sebou všetko toto svinstvo,“ po-

sťažovala sa jedna z obyvateliek neďa-
lekej ulice Hlinky. Keďže ide o mestský 
pozemok, obrátili sme sa na vedúceho 
OVRR mesta  Stropkov  Ladislava  Du-

basa a pýtali  sme sa,  či 
o  tomto probléme vedia, 
resp. ako ho mienia riešiť. 
„Čo sa týka tejto časti 
mesta, doposiaľ sme 
nezaznamenali žiadnu 
sťažnosť od občanov. 
Ste prví, kto 
nás na túto 
s i t u á c i u 
upozornil,“ 
zareagoval 
a  prisľúbil, 
že mesto  sa 
bude  sna-
žiť  problém 

vyriešiť.  „Tento mestský 
pozemok bol donedáv-
na v správe nemocni-
ce. Bol riadne oplotený 
a keďže sa nachádza 
v blízkosti stanice SAD, 

bola tam ako zvuková bariéra vysa-
dená zeleň. Asi pred štyrmi, piatimi 
rokmi ľudia celé oplotenie zničili 
a teraz si týmto pozemkom skracu-
jú cestu. Najjednoduchším riešením 
bude celý tento úsek znova oplotiť, 
pretože sa prakticky jedná o uzav-
retý areál a ľudia si tam nemajú čo 
skracovať cestu od stanice SAD. 
Najskôr však bude potrebné po-
zemok vyčistiť od odpadu.“ -ada-
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Smútočné oznámenie

Dňa 26. marca 2010 nás vo veku nedožitých 70 rokov 
navždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko a pra-
dedko Michal Kristula zo Šandala. Ďakujeme všetkým 
príbuzným a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho 
poslednej ceste, za vyjadrenie sústrasti a kvetinové dary.

Manželka a deti s rodinami.

Smútočné oznámenie

5. apríla 2010 nás navždy opustil náš milovaný man-
žel, otec a dedko Michal Kaňuk z Breznice. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním prišli roz-
lúčiť na jeho poslednej ceste za prejavy sústrasti a kve-
tinové dary.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
Dňa 13. apríla 2010 si Pán povolal do večnosti našu 

milovanú manželku, mamičku a babku Máriu Brendzovú 
rod. Potomovú z Breznice. Vyslovujeme úprimné Pán 
Boh zaplať otcovi biskupovi Rudolfovi Balážovi a prítom-
ným kňazom za odslúženie svätej omše a dôstojné poh-
rebné obrady. Zároveň ďakujeme všetkým príbuzným, 
priateľom a známym za prejavenú sústrasť a kvetinové 
dary. Prosíme o modlitby za našu drahú zosnulú.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka

Dňa 17. 4. 2010 uplynulo 5 rokov odo dňa, čo nás 
navždy opustil náš milovaný otec a dedko Rastislav 
Andrejko. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku.

Synovia a dcéra s rodinami. 

Spomienka

Dňa 17. apríla 2010 uplynulo 9 rokov od smrti nášho 
manžela, otca, syna, brata, švagra Milana Tabaku z Veľ-
kropa. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína celá rodina.

Rozprávkový Stropkov 
presunuli do Svidníka
Krajská  prehliadka  detskej 

dramatickej  tvorivosti  známa  pod 
názvom  Rozprávkový  Stropkov 
má  v  našom meste  34-ročnú  tra-
díciu. Minulý  týždeň sa stal mies-
tom  jej  konania  výnimočne  Dom 
kultúry  vo  Svidníku.  „Vzhľadom 
na rekonštrukciu divadelnej 
sály a absenciu akékoľvek iné-
ho vhodného priestoru nebolo 
možné zorganizovať Rozpráv-
kový Stropkov v našom meste. 
Najbližšia scéna na činohru je 
v susednom Svidníku, preto sa 

krajská divadelná prehliadka 
uskutočnila práve tam. Ďalšie 
ročníky sa budú samozrejme 
konať zase v Stropkove,“ uis-
til  hovorca  MsÚ  Stropkov  Imrich 
Makó. Na tohtoročnej Krajskej pre-
hliadke  detskej  dramatickej  tvo-
rivosti  vo  Svidníku  reprezentoval 
Stropkov  detský  divadelný  súbor 
Búrka pôsobiaci na ZUŠ F. Vese-
lého. S hrou Superstar na motívy 
rozprávky  Mrázik  v  réžii  Heleny 
Vargovej obsadil v kategórii scénic-
kých miniatúr tretie miesto.  -ada-

Ondavan bodoval na 
scénickej žatve v Levoči
V  dňoch  12.  -  13.  apríla  sa 

v  Levoči  uskutočnila  prehliadka 
amatérskej  divadelnej  tvorby  pod 
názvom  Krajská  scénická  žatva 
2010. Pôvodne sa jej mali zúčast-
niť obidva stropkovské ochotnícke 
divadelné súbory - DOS Ondavan 
aj Divadlo DM NO - TAK. Napokon 
do Levoče cestoval  len Ondavan. 

Poľskí  tanečníci,  ktorí  účinkujú 
v  predstavení NO-TAKu  Ja Andy! 
totiž kvôli leteckému nešťastiu, pri 
ktorom  zahynul  poľský  prezident 
a  ďalší  významní  predstavitelia 
štátu,  svoju  účasť  na  scénickej 
žatve odriekli. Ondavan sa pod re-
žisérskou  taktovkou  Daňa  Soóša 
v Levoči predstavil s novo naštudo-

vanou hrou od Ferka Urbánka Pani 
richtárka v hlavnej úlohe s Jánom 
Uhríkom  a  Katkou  Zápotockou. 
V kategórii činohra obsadil krásne 
druhé  miesto  a  Katka  Zápotocká 
bola  ocenená  aj  za  najlepší  žen-
ský  herecký  výkon.  Pre Ondavan 
je  tento  úspech  o  to  cennejší,  že 
novú  hru  nacvičovali  v  bojových 

podmienkach  v  priestoroch mest-
skej  divadelnej  sály,  ktorá  je  už 
niekoľko mesiacov v rekonštrukcii. 
Navyše v Levoči vôbec po prvýkrát 
hrali Pani richtárku pred publikom. 
Slávnostnú  premiéru  novej  hry 
pre  domáce  publikum  plánujú  na 
polovicu  mája  v  už  zrekonštru-
ovanej divadelnej sále.  -ada-

V takýchto bojových podmienkach režíroval Daňo Soóš 
najnovšiu divadelnú hru Ondavanu

Tieto dni sú iné
Tragédia v ruskom Smolensku 

zmenila  prekvapujúco  veľkú  časť 
sveta. Štátne smútky vyhlásili nie-
len blízke krajiny, ale aj vzdialená 
Brazília.

V  sobotu  10.  apríla  som  sa 
zúčastnil  od  rána  na  Arcidiecéz-
nom stretnutí mládeže v Prešove. 
Nikto  z  nás  nič  o  tomto  nešťastí 
netušil. Až popoludní o 15:00 nám 
túto správu do mikrofónu oznámil 
istý kňaz. Následne sa 3125 mla-
dých  ľudí  modlilo  za  obete  tejto 
katastrofy.  Keď  som  si  večer  už 
doma  púšťal  televízor,  nepozeral 
som  iné,  len  poľskú  stanicu,  na 
ktorej neustále dávali živé vstupy, 
rozhovory,  omšu,  plné  námestia 
ľudí,  nové  správy  o  nešťastnom 
lete.  Nasledujúce  dni  som  v  tele-
vízii  nezapol  iný  kanál  než  tento. 
Keď som potom v škole na hodine 
povedal,  že  to  sledujem a  že ma 
to  vzalo,  vyslúžil  som si  poznám-
ku, že sa mám kontrolovať, čo nie-
kedy poviem. Asi je zrejmé, že sa 
táto téma u mnohých ľudí a mojich 
rovesníkov nedotkla.

Celej  veci  stále  trochu  nemô-

žem uveriť. Je to tragédia ako z fil-
mu. Prezident, manželka, ministri... 
Napadlo  mi,  že  podobne,  presne 
pred 5 rokmi zomrel istý významný 
Poliak  tiež  v  sobotu  pred  katolíc-
kym sviatkom Božieho milosrden-
stva. Veriaci  vedia,  že  tento  svia-
tok sa viaže s prisľúbením, že kto 
zomrie na  tento sviatok, má nebo 
hneď otvorené. Mám v  tom niečo 
vidieť,  či  nie? A  je  niečo  zvláštne 
na celom tomto nešťastí?

Keď  večer  opäť  zapínam poľ-
skú  rozhlasovú  stanicu,  je  tam 
zmena. Mnohí z môjho kraja počú-
vajú poľské rádiá, lebo hrajú lepšiu 
hudbu ako mnohé slovenské stani-
ce. No celý tento týždeň ma večer-
ným štúdiom nesprevádzajú pop-, 
disco-, dance hity ale pomalé sla-
ďáky. Kvôli  týždennému štátnemu 
smútku poľské rádiá hrajú  len po-
malú hudbu. Toľko pomalých skla-
dieb, a mnohé sú tak nádherné, že 
je Vám ľúto, že ich takto zoradené 
za  sebou  nepočujete  častejšie. 
Poľskí  redaktori vyťahujú skladby, 
ktoré hrali dávno alebo málo, no sú 
to známe pop-rockové balady, me-

lódie  bez  spevu,  soundtracky,  A. 
Boccelli, C. Dion, Pavarotti, Chris 
Martin (Coldplay), ktoré ma nieke-
dy  prinútia  vstať  z  postele  alebo 
stoličky a ľahnúť si na zem, len tak 
premýšľať, možno  pripojiť  k  tomu 
aj svoje trápenia.

Nešťastie  poľského  národa 
akosi popri mne zavanulo. Tragé-

dia, ktorá  je asi zvláštna, vo mne 
čosi vyvoláva. Počúvanie samých 
a samých slaďáčikov, melódií, po-
strehy  ľudí  hovoriacich  poľsky mi 
nedávajú  pesimizmus  a  napätie, 
ale  akési  uvoľnenie,  zamyslenie, 
určite  ten  pokoj  a  zastavenie  sa 
pocítite aj Vy.

Matúš Gondek
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Blahoželanie
Ďakujeme Pánu Bohu za požehnaných 95 rokov života, ktorých sa 15. 4. 2010 

dožila naša drahá mamička, babička a prababička Anna Vysokajová z Tisinca. 
Nech Vás Pán Boh živí ďalšie roky a žehná Vaše kroky. Matka Božia nech Vás chráni, 
aby ste boli aj pri stovke zdravá medzi nami.

Za Vašu lásku a dobrotu Vám zo srdca ďakujú syn Ján s manželkou Bo-
ženou, dcéra Mária, dcéra Terézia s manželom Michalom 

a nevesta Zlata. Veľa zdravia a hojnosť Božieho požeh-
nania Vám vyprosuje 20 vnúčat a 34 pravnúčat.

Fitnestréner Dušan Jadlovský o chudnutí a zdravom životnom štýle
„Keď zdravý človek tvrdí, že priberá aj z vody, klame.“

Prečo je v súčasnosti toľko 
ľudí obéznych?

Pod nadváhu sa v prvom rade 
podpisuje nedostatok pohybu. Člo-
vek je uspôsobený na pohyb, pre-
tože pôvodne to bol lovec. V minu-
losti  si  potravu  získaval  tak, 
že si  ju musel uloviť. Keď sa 
chcel najesť, musel na získa-
nie  potravy  vynaložiť  veľkú 
fyzickú námahu. Preto nema-
li  ľudia  v  minulosti  problém 
s obezitou. Okrem toho dnes 
ľudia  konzumujú  veľmi  ne-
zdravú stravu. Takže na tom, 
ako človek vyzerá, má podiel 
pohyb  a  strava,  povedal  by 
som v pomere 50:50. 

Najmä ženy riešia svoju 
nespokojnosť s konfekč-
ným číslom rôznymi dras-
tickými diétami. Čo si mys-
líš o takomto prístupe?

Neexistuje  žiadna  zá-
zračná diéta, ktorá zbaví ľudí 
nadbytočných  kíl.  Veľakrát 
ide  o  drastické  diéty,  alebo 
dokonca hladovky, ktoré ženy 
buď nezvládnu, alebo po čase 
priberú ešte viac. Ide o známy 
jojoefekt. Taktiež nie  je prav-
dou,  že  sa dá  schudnúť  tak, 
že človek nebude jesť dajme 
tomu od piatej popoludní ab-
solútne nič. Toto sú základné 
chyby, ktorých sa ženy dopúšťajú. 
Strava musí byť pravidelná, medzi 
jednotlivými jedlami sú ideálne troj, 
štvorhodinové  intervaly.  Čím  čas-
tejšie  človek  je,  tým  je  chudnutie 
kvalitnejšie. 

Problém zrejme bude aj 
v zložení stravy. Slováci sú vo 
všeobecnosti zvyknutí konzu-
movať ťažké mastné jedlá...

Strava musí byť v prvom rade 
vyvážená.  Mala  by  obsahovať 
ovocie,  zeleninu,  ryžu,  zemiaky, 
cestoviny,  biele  kuracie  a  morča-
cie  mäso,  ale  aj  chudé  hovädzie 
či  bravčové,  vajíčka,  mliečne  vý-
robky.  Čo  sa  týka  mäsa,  dôležitý 
je  spôsob  prípravy.  Vyprážaný 
rezeň  by  mal  byť  tabu.  Mäso  by 
malo  byť  robené  na  prírodno,  na 
pare, na šťave, na olivovom oleji. 
Strava musí byť  vyvážená, preto-
že naše telo potrebuje všetky látky, 
dokonca aj  tuky. Veľa žien robí  tú 
chybu, že práve tie úplne obmedzí. 
A pritom sú aj tuky pri chudnutí po-
trebné. Dôležité je, o aké tuky ide. 

S príchodom teplejších dní sa ľudia snažia zbaviť nadbytočných tu-
kových zásob. Najbežnejším, ale zároveň najmenej účinným spôsobom 
sú rôzne zaručené diéty obľúbené najmä u žien. O zdravom životnom 
štýle,  ktorého  výsledkom  je  štíhla  postava  a  najmä  zdravé  telo,  sme 
sa  zhovárali  s  profesionálnym  trénerom  a  kulturistom  Dušanom  Jad-
lovským. Sympatický Stropkovčan má na konte niekoľko významných 
športových úspechov a už  tri  roky odborne  trénuje  ľudí, ktorí  túžia po 
krajšej postave.

Ideálny je olivový olej a ryby, ktoré 
sú bohaté na omega 3 mastné ky-
seliny. 

Podľa toho, čo si povedal, 
sa dajú k lepšiemu zmeniť stra-
vovacie návyky celých rodín už 

len zmenou technológie prípra-
vy domácich pokrmov.

Presne  tak.  Stačí,  ak  sa  na-
miesto u Slovákov takých obľúbe-
ných rezňov bude uprednostňovať 
napríklad  chudé  dusené  mäso, 
keď sa pri varení obmedzí spotre-
ba tuku, keď sa nebudú robiť ťaž-
ké zápražky, omáčky a pod. Dnes 
je  na  internete  aj  v  časopisoch 
množstvo  receptov  na  prípravu 
chutných, zdravých a nízkokaloric-
kých jedál.

Spomenul si časopisy. 
V tomto období sú prešpikované 
rôznymi zaručenými diétami... 

Ani jednu z týchto diét neodpo-
rúčam.  Jednak  sú  neúčinné,  jed-
nak jednostranné a človeku môžu 
oveľa viac uškodiť ako pomôcť.

Poďme teraz k pohybu. Aký 
je najideálnejší pohyb pre obéz-
neho človeka, ktorý sa rozhodol 
schudnúť? 

Najlepšie je cvičiť ráno na lač-
no.  Môže  to  byť  desaťminútová 
rozcvička, kto má čas, môže si ísť 

napríklad zabehať. Pre ľudí s veľ-
kou  nadváhou  je  ideálna  rýchla 
chôdza.  Stačí  ráno  nesadnúť  do 
auta, ale ísť do práce peši rezkou 
chôdzou. Aj takáto, na prvý pohľad 
nepatrná  zmena  životného  štýlu, 
sa  odrazí  na  váhe. Kto  chce  nie-
len  schudnúť,  ale  aj  vyformovať 
si  telo,  ideálne  je fitnes, plávanie, 
bicyklovanie. 

Odporúčaš ľuďom skôr silo-
vé, alebo aeróbne cvičenia?

Ja  osobne  kombinujem  silové 
cvičenia  s  aeróbnymi  aktivitami. 
U bežných ľudí sú silové cvičenia 

s  činkami  a  na  strojoch  dobré 
na  posilnenie  svalstva,  šliach, 
kĺbov, napríklad pri problémoch 
s  pohybovým  aparátom.  Kar-
diocvičenia  ako  bicyklovanie, 
stepper, beh sú dobré na posil-
nenie činnosti srdca a dá sa pri 
nich spáliť aj dosť veľa tuku. 

Určite si sa už stretol 
s tvrdením - Priberám aj 
z vody. Veríš mu?

Absolútne  nie.  Ľudia,  ktorí 
to  tvrdia, môžu  hovoriť  pravdu 
len  v  prípade,  že majú  nejaké 
zdravotné  problémy,  napríklad 
ochorenie  štítnej  žľazy.  Vtedy 
môže  nastať  stav,  keď  pri  ne-
zmenenom príjme stravy človek 
enormne  priberá.  Pokiaľ  mám 
podozrenie, že ide o zdravotný 
problém,  odporúčam  návštevu 
lekára. Ale pokiaľ zdravý človek 
tvrdí, že priberá aj z vody, väč-
šinou  je  to  len výhovorka,  leni-
vosť,  neschopnosť  a  neochota 
zmeniť životný štýl. 

Stále sa polemizuje o tom, 
aký úbytok váhy za určitý čas 
je ešte v poriadku a aký už 

môže človeka ohroziť. Aký je 
tvoj názor?

Každý  schudne  toľko,  koľko 
mu  povolí  telo.  Počul  som  názor, 
že je nezdravé, ak niekto schudne 
10 kíl za mesiac. Nie je to pravda. 
Keď  to  telo  dovolí,  človek  môže 
kľudne zhodiť aj tých 10 kíl za me-
siac.  Telo  tým  vôbec  netrpí,  skôr 
naopak,  odľahčí  sa  a  povedal  by 
som, že sa svojmu majiteľovi ešte 
poďakuje.  Pokiaľ  človek  chudne 
pomocou cvičenia a zdravej plno-

hodnotnej  stravy,  nič  sa  nemôže 
stať. 

Pomohol si schudnúť množ-
stvu žien. Aký najväčší úbytok 
hmotnosti u ženy si zazname-
nal?

35 kíl za 4 mesiace. Už s  tou 
ženou nie som v kontakte a pokiaľ 
viem,  svoju  novú  váhu  si  bohu-
žiaľ  neudržala.  Stále  ženám  zdô-
razňujem,  že pokiaľ  schudnú pod 
dohľadom odborníka, mali by aj po 
ukončení tréningového cyklu v na-
štartovanom životnom štýle pokra-
čovať. Postava sa musí udržiavať, 
treba cvičiť a zdravo sa stravovať. 
Nefunguje  to  tak,  že  pod  odbor-
ným dohľadom  schudnem,  vrátim 
sa  k  pôvodnému  životnému  štýlu 
a postava ostane aj naďalej v po-
riadku. Ženám, ktoré u mňa končia 
tréningový cyklus odporúčam, aby 
si minimálne dvakrát do týždňa za-
šli na plaváreň, alebo sa venovali 
inej pohybovej aktivite, aby sa  išli 
po jedle prejsť, aby kontrolovali, čo 
jedia. Inak si ťažko vydretú posta-
vu neudržia.

Veľa žien sa rozhodne chud-
núť na vlastnú päsť, bez pomoci 
odborníka. Majú podľa teba šan-
cu na úspech?

Už som spomínal chyby, ktoré 
ženy pri  chudnutí  robia  najčastej-
šie. Ideálne je chudnúť pod dohľa-
dom  skúseného  odborníka,  pre-
tože  diéty  nikam  nevedú  a  ženu 
veľakrát  úplne  odradia  od  toho, 
aby sa ešte niekedy pokúsila niečo 
so svojou postavou robiť. Skúsený 
tréner  pomôže  nielen  odbornými 
radami, ale aj psychicky. 

Kto to má s chudnutím ľah-
šie? Muži, alebo ženy?

Jednoznačne  muži.  A  predsa 
túto svoju výhodu nevyužívajú, ne-
starajú sa o seba. Cvičiť chodia len 
mladí chlapci, starší skoro vôbec. 
Jednoznačne môžem povedať, že 
cvičí oveľa viac žien ako chlapov. 
Pri  chudnutí  hrajú  hlavnú  úlohu 
hormóny. Chlapi majú testosterón, 
ktorý by som nazval takým spaľo-
vačom tukov. Ženy zase majú žen-
ské hormóny, ktoré sú zodpovedné 
aj za výraznejšie ukladanie tuku. 

-ada-

Fitnestréner Dušan Jadlovský
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Pozor na agresívne 
diviačice chrániace mladé

Psíček a mačička v Základnej škole Breznica

PRESTAŇ A VYHRAJ 2010
– SÚŤAŽ PRE FAJČIAROV -

Krížová cesta

Stretnutie s diviačicou, ktorá chráni 
svoje potomstvo, môže mať pre člove-
ka fatálne následky. Tento druh zveri sa 
vyskytuje  prakticky  vo  všetkých  okoli-
tých lesoch a práve v tomto období pri-
chádzajú na svet mladé diviačatá. „Di-
viačice vrhajú mláďatá od začiatku 
marca do konca apríla. Sú gravidné 
približne tri mesiace, tri týždne a tri 
dni. V závislosti od kondičného sta-
vu, veku, priebehu zimy a od samca 
diviačica vrhá 3 až 14 mláďat. Gra-
vidné diviačice sa niekedy v polovici 
januára oddeľujú od čried a vo veľ-
kých nepreniknuteľných húštinách 
si urobia na zemi niečo podobné ako 
bocianie hniezda, ktoré si vystelú 

lístím, machom a pod.,“ vysvetlil  ta-
jomník  Okresnej  organizácie  Sloven-
ského poľovníckeho zväzu v Stropkove 
Juraj Husár a dodal, že v okolí Stropko-
va je početná diviačia populácia žijúca 
v hustých aj menej hustých lesoch, na 
pastviskách,  v  debrách,  ale  aj  v  okolí 
Ondavy. 

„V čase, keď majú diviačice mla-
dé, ale aj odrastenejšie diviačatá, 
zvyknú byť pri kontakte s človekom 
veľmi agresívne a nebezpečné. Sta-
čí, keď diviača skvíkne, čím signa-
lizuje, že je ohrozované a diviačica 
hneď hľadá zdroj nebezpečenstva. 

Obľúbené  rozprávky  o  psíčkovi 
a mačičke, ako spolu gazdovali v ma-
lom domčeku pod lesom, ako si v ňom 
spolu nažívali a chceli robiť všetko tak, 
ako  robia  veľkí  ľudia  a  ešte  o  všelija-

kých  iných  veciach  pre  deti,  napísal 
a nakreslil Josef Čapek.

Dňa 26.3.2010 zavítal psíček a ma-
čička do Základnej školy v Breznici, kde 
naši žiaci spolu s deťmi z Materskej ško-
ly  a  žiakmi  Základných  a  Materských 
škôl  Vyšnej  Olšavy  a  Nižnej  Olšavy 
boli priamymi účastníkmi  ich pútavých 

Pokiaľ natrafí na iné zviera alebo 
človeka, mladé bráni útokom.“ J. Hu-
sára sme sa pýtali, ako má človek  re-
agovať v prípade, že v  lese natrafí na 
malé diviačiky, alebo príde do kontaktu 
s ich matkou. 

„Pokiaľ človek v lese zbadá 
malé diviačiky, najlepšie je, ak sa 
z tých miest v tichosti a v kľude 
vzdiali a zároveň sleduje, či sa na-
blízku nenachádza diviačica. Mláďat 
sa nesmie dotýkať. Pri kontakte s di-
viačicou už neostáva nič iné, len sa 
brániť. V lese má človek po ruke naj-
skôr nejakú palicu. Keby sa samica 
približovala, človek sa môže brániť 
úderom na citlivé časti hlavy, napr. 

na rypák. Ak je nejaká možnosť vy-
šplhať sa na blízky strom, treba ju 
využiť a snažiť sa čo najskôr do-
stať z dosahu agresívneho zviera-
ťa, pretože útoky diviakov sú veľmi 
nebezpečné,“ varoval.  Podľa  skúse-
ného  poľovníka  je  najlepším  riešením 
vôbec nechodiť do neprístupných húš-
tin, kde  je predpoklad výskytu diviačic 
s  mláďatami.  „Ľudia by mali chodiť 
po čistinkách, lesných chodníkoch, 
okolo potôčikov, vyhýbať sa hustým 
porastom a zbytočne neriskovať,“ 
dodal J. Husár.

-ada-

dobrodružstiev. Kočovné divadlo z Pre-
šova, ktoré pripravuje pre deti skutočne 
zaujímavé predstavenia nám pripravilo 
toto  rozprávkové dopoludnie. Deti  boli 
tak očarené, že sa aj niektorí sami na 

chvíľočku stali hercami tejto rozprávky. 
Vďaka  patrí  nielen  protagonistom,  ale 
aj všetkým školám, ktoré neváhali prísť 
a podporili túto akciu, vďaka ktorej mali 
deti  možnosť  „stretnúť  sa“  s  rozpráv-
kou. Už teraz sa tešíme na ďalšie roz-
právkové prekvapenia.

Mgr. Jana Gombitová

Hlavným  koordinátorom  súťaže 
„Prestaň a vyhraj 2010“ na národnej 
úrovni je Úrad verejného zdravotníc-
tva  SR  v  spolupráci  s  jednotlivými 
regionálnymi úradmi verejného zdra-
votníctva,  partnermi  sú Ministerstvo 
zdravotníctva  SR,  kancelária  WHO 
na Slovensku a Slovenská  zdravot-
nícka  univerzita.  Spoločnosti  Pfizer 
a Union podporili projekt finančnými 
a vecnými cenami.

Záštitu nad súťažou v tomto 
roku prevzal minister zdravotníc-
tva SR Richard Raši.

PRAVIDLÁ SÚŤAŽE „Prestaň 
a vyhraj”
- Zanechať užívanie tabakových 
výrobkov v čase od 1. mája do 
31. mája 2010

- Vek najmenej 18 rokov
- Odovzdať prihlášku do súťaže 
v termíne do 30. apríla 2010, 
rozhodujúci je dátum poštovej 
pečiatky alebo prijatia mailu

- Prihláška musí byť čitateľne 
vyplnená paličkovým písmom. 
Prihlášku si môžete stiahnuť zo 
stránky www.uvzsr.sk
Účastník  súťaže,  ktorý  prestal 

počas trvania súťaže užívať tabako-
vé výrobky získava možnosť byť vy-
žrebovaný ako výherca jednej z mož-
ných cien (regionálna, národná).

Výhercovia národnej  ceny budú 
vyžrebovaní koncom mája spomedzi 
prihlásených zo Slovenska. Násled-
ne  na  to  budú  podrobení  bioche-

Naozaj je pravdou, že sa dá spojiť 
príjemné  s  užitočným.  Tak  to  bolo  aj 
30.  marca  2010  v  strastnom  týždni, 
keď  sme  sa  s  klientmi Domova  soci-
álnych  služieb  v  Stropkove  vydali  na 
Krížovú cestu. V malebnom zákutí na-
šich čarokrásnych Karpát poblíž obce 
Bukovce  je miesto,  kde  človek  nájde 

duševný pokoj, vnútornú silu, oázu ti-
cha  a  pokoja  –  Bukovú  Hirku.  Cestu 
dlhú cca 4 km absolvovalo 24 ľudí, išlo 
sa nám fantasticky. Počasie bolo pek-
né aj keď občas zafúkal vietor. Cieľom 
našej cesty bolo pokloniť sa čestnému 
drevu  kríža  na  ktorom  Bohočlovek 
Isus Christos telesne zomrel a svojou 
smrťou  zničil  smrť,  aby  nám  daroval 
večný život, teda spásu. Pri štrnástich 
zastaveniach  sme  sa  modlili,  rozjí-

mickému vyšetreniu na preukázanie 
nefajčenia.

Národné ceny:
1. 400 eur – daruje Úrad verejného 
zdravotníctva SR

2. Víkendový relax pobyt pre dve 
osoby v hoteli Grand Hotel 
Permon vo Vysokých Tatrách 
v hodnote 500 eur – Zdravotná 
poisťovňa UNION

3. Rekondičný pobyt vo vybranom 
zariadení podľa miesta bydliska 
pre dve osoby v hodnote 400 eur 
– Ministerstvo zdravotníctva SR

Špeciálna cena pre najmladšiu 
matku:
1. Značkové oblečenie v hodnote 
200 eur – kancelária WHO na 
Slovensku

Vyplnenú prihlášku zašlite 
najneskôr do 30. apríla 2010 na 
adresu:
Súťaž „Prestaň a vyhraj”
Úrad verejného zdravotníctva SR
Trnavská cesta 52
826 45 Bratislava

Ďalšie  informácie  o  súťaži  zís-
kate  na  príslušných  regionálnych 
úradoch

verejného  zdravotníctva  alebo 
na  Úrade  verejného  zdravotníctva 
SR na adresách sandra.tarinova@
uvzsr.sk  alebo  lubica.majtanova@
uvzsr.sk  alebo  na  telefónnom  čísle 
02/492 84 325 v čase od 8.00 hod. 
do 15.00 hod.

mali,  brat Gorazd  pripomínal  udalosti 
a zároveň povzbudil a dodal klientom 
vieru  do  ďalšieho  života. Ani  sme  sa 
nenazdali a prišiel čas obeda. Telesne 
i duchovne posilnení sme pokračovali 
v ceste späť.

 Čo povedať na záver? Za nami 
je  naozaj  krásny  deň,  za  ktorý  mô-

žeme ďakovať Bohu. Po  tomto, sme 
ale opäť o niečo bohatší, upevnili sa 
vzťahy,  pribudli  zážitky,  ostali  spo-
mienky a  pri  nich aj  úsmev na  tvári. 
Mnohí  zúčastnení  sa  zhodli  na  tom, 
že  hoci  príjemne  unavení,  ale  du-
chovne obohatení a posilnení by sme 
túto Krížovú cestu mohli zorganizovať 
aj na budúci rok.

Klienti a zamestnanci DSS 
Stropkov

Ilustračné foto
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Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina Dukla.

KAWASAKIHO RŮŽE
23. 4. 2010 o 19.00 hod.
24. 4. 2010 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP 12  95 min.

Vypaľovanie trávy a spaľovanie odpadov z domácností

Záhradkárske okienko

S príchodom jari a slnečného po-
časia  sa  aj  tento  rok  čoraz  častejšie 
stretávame s vypaľovaním trávy a by-
linných  porastov.  V  mnohých  prípa-
doch  sa  končí  vypaľovanie  zásahom 
hasičov. V našom okrese v tomto roku 
už  hasiči  zasahovali  viackrát  pričom 
rozsiahle  požiare  boli  zaznamenané 
v katastrálnych územiach obce Brez-
nice a mesta Stropkov. 

Vypaľovanie suchej trávy, suchých 
porastov,  bylín  a  kríkov  neprospieva 
ekosystémom. Poškodzuje sa štruktú-
ra povrchovej vrstvy pôdy, jej odkrytím 
sa zvyšuje erózna ohrozenosť a zem 
rýchlejšie vysychá. Vypaľovanie trávy 
napomáha  rozširovaniu  odolnejších 
agresívnych druhov rastlín, spaľujú sa 
vývojové  štádiá  mnohých  drobných 
živočíchov  čo  negatívne  ovplyvňuje 
potravinovú  základňu  vyšších  živo-
číchov.  Plošným  vypaľovaním  môže 
dôjsť k likvidácii celých populácií me-
nej mobilných druhov

Najmenej dvakrát do roka sa ma-
jitelia záhrad snažia zbaviť nechcené-
ho odpadu. Na jar je to suchá tráva 
a na jeseň popadané lístie či drevo zo 
stromov. Opadnuté lístie a suchú trá-
vu záhradkári často spaľujú vo svojich 
záhradách alebo v dvoroch obytných 
domov. Neraz aj spolu s ostatným ko-

munálnym  odpadom.  Tento  spôsob, 
ako  sa  zbaviť  odpadu,  škodí  nielen 
okolitému  prostrediu,  ale  pomalým 
spôsobom zabíja aj ľudí. Dusivý dym, 
vznikajúci spaľovaním  lístia či suchej 
trávy,  obsahuje  oxid  uhoľnatý,  uhľo-
vodíky,  oxid  dusný,  dechtové  látky 
a nebezpečné dioxíny. Sú  to prevaž-
ne syntetické látky s vážnymi trvalými 
negatívnymi  účinkami  na  divožijúce 
druhy,  ekosystémy  a  ľudské  zdravie. 
U  človeka môžu  vyvolať  poškodenie 
imunitného  či  nervového  systému 
a  dokonca  majú  aj  rakovinotvorné 
účinky.  Keďže  nič  sa  nestratí  bez 
stopy,  všetky  mikročastice,  ktoré  sa 
dostanú  do  atmosféry,  sa  vo  forme 
dažďa,  snehu  či  hmly opäť  vrátia  do 
pôdy. Okrem uvedených  rizík  spôso-
buje spaľovanie lístia a suchej trávy aj 
likvidáciu  užitočného  hmyzu  a  pôdo-
tvorných mikroorganizmov, čím sa ničí 
úrodná vrstva pôdy. Navyše, spaľova-
ním organického materiálu vypúšťame 
do ovzdušia vynikajúce hnojivo, ktoré 
môžeme získať kompostovaním.

V súčasnosti je v platnosti niekoľ-
ko  zákonov,  ktoré  vypaľovanie  trávy, 
porastov bylín a kríkov ako aj spaľo-
vanie  odpadov  zo  záhrad  a  domác-
nosti zakazujú.

Zákon NR SR č. 314/2001 o po-

Vážení záhradkári,
dobrým  pomocníkom  pri  pesto-

vaní ovocia a zeleniny sú vlastné po-
známky, ale  i  dobré  rady. Slovenský 
zväz  záhradkárov  vo  svojej  vzdelá-
vacej  činnosti  na  tom  úseku  taktiež 
vyvíja  aktivity.  Preto  mesačne  bude 
prinášať  články  o  pestovaní  ovocia 
a zeleniny a ich ochrane proti choro-
bám  a  škodcom.  Sme  presvedčení, 
že spoločným úsilím dokážeme viac. 
Práce na záhradke v mesiaci apríl

Vegetácia  v  našich  prírodných 
podmienkach oproti južným regiónom 
v niektorých rokoch je opozdená nie-
kedy až o dva týždne. Preto v pesto-
vateľskej činnosti  je potrebné sa ria-
diť stavom prírody a kalendárom iba 
orientačne.  Napríklad  postrek  proti 
kučeravosti listov alebo kvetárke jab-
loňovej neprevedieme v mesiaci mar-
ci, ako uvádza niektorá literatúra, ale 
pri nalievaní púčikov broskýň a proti 
kvetárke pred kvitnutím.

Aktuálna chemická ochrana 
- ovocné dreviny krátko po vypuča-
ní vystriekať proti prezimujúcim 
škodcom zmývacím prípravkom 
CALYPSO 480 EC pri teplote nad 
15 alebo COLEOEKOL, OLEOLUX, 
ULTRACID 40WP, krátko po vypu-
čaní najneskôr pred kvetom

- proti kučeravosti broskýň prvý po-
strek urobiť mednatými alebo sírna-
tými prípravkami v štádiu nalievania 
sa púčikov prípravkami (ďalej len 
p.) KUPRIKOL 50, SCHAMPION 
alebo SULKOU Druhý postrek uro-
biť tesne pred kvitnutím p. SYLLIT 
65 WP alebo DELAN 700 WDG 

- egreše a ríbezle proti múčnatke 
ošetríme pred kvitnutím p. DISCUS

- zimný cesnak v lokalitách napá-
daných Fuzatkou cesnakovou 

žiarnej ochrane, ktorý zakazuje zakla-
dať oheň tam, kde môže dôjsť k jeho 
rozšíreniu a ďalej zakazuje vypaľovať 
porasty  bylín,  kríkov  a  stromov,  zá-
kon NR SR  č.  438/2002  Z.z.  ktorým 
sa mení a dopĺňa zákon č. 315/2001 
o  Hasičskom  a  záchrannom  zbore 
a mení zákon NR SR č. 314/2001 Z.z. 
o ochrane pred požiarmi.

Zákon o odpadoch 223/2001 o od-
padoch v znení noviel, ktorý zakazuje 
zneškodňovať  všetok  zelený  odpad 
zo záhrad, parkov, cintorínov a  iných 
verejných priestranstiev ktorý sa musí 
zhodnocovať  napr.  kompostovaním. 
Iný odpad (napr. plasty, papier, sklo...) 
sa môže zneškodňovať iba v zariade-
niach, ktoré sú k tomuto účelu špeci-
álne  vybudované  (  separačné  linky, 
riadené  skládky  odpadov,  spaľovne 
odpadu).  Od  1.  januára  2006  špeci-
álne platí zákaz zneškodňovať odpad 
zo záhrad, parkov, cintorínov, verejnej 
zelene a pod. Tento „zelený“ odpad je 
možné  iba  zhodnocovať  napr.  kom-
postovaním. 

Zákon č.  40/1964 Občiansky  zá-
konník v znení noviel, kde podľa § 127 
občianskeho  zákonníka,  na  základe 
ktorého „vlastník veci sa musí zdržať 
všetkého,  čím  by  nad  mieru  prime-
ranú  obťažoval  iného  alebo  čím  by 
vážne  ohrozoval  výkon  jeho  práv.  ... 
Nesmie na mieru primeranú pomerom 
obťažovať susedov hlukom, prachom, 
popolčekom, dymom, plynmi, parami, 
pachmi, pevnými a tekutými odpadmi, 
svetlom, tienením a vibráciami ...“

V prípade porušenia zákona o od-
padoch má v právomoci zakročiť obec, 
ak  bol  porušený  zákon  o  ochrane 
pred požiarmi,  tak  je  to  v  kompeten-
cii Okresného riaditeľstva Hasičského 
a záchranného zboru.

Podľa  zákona  o  ochrane  pred 
požiarmi fyzické osoby spaľovať (nie 
vypaľovať) bioodpad môžu. Právnic-
ké  osoby,  teda  firmy,  nesmú  dokon-
ca spaľovať ani takýto odpad, iba ak 
majú súhlasné stanovisko od Okres-
ného  riaditeľstva  Hasičského  a  zá-
chranného zboru, avšak ich povinnos-
ťou je dohliadnuť na to, aby nedošlo 
k požiaru. Rozdiel medzi spaľovaním 
a vypaľovaním je v tom, že sa vypa-
ľuje porast na koreni (najčastejšie je 
to vypaľovanie  trávy na  lúke) a spa-
ľuje sa materiál či odpad, ktorý je zre-
zaný a uložený na  kôpku. Spáliť  ta-
kýto odpad podľa zákona o ochrane 
pred požiarmi je možné a od hasičov 
pokutu nemôžu dostať, avšak ak ich 
zbadajú mestskí policajti, bez pokuty 
by sa to nemalo zaobísť. Problémom 
je  teda  nezladená  legislatíva,  ktorá 
na jednej strane vypaľovanie zakazu-
je úplne, ale spaľovanie je za určitých 

opakovane vystriekať p. KARATE 
ZEON S CS . Do postrekovej te-
kutiny pridať zmáčadlo Silwet, Pur 
alebo Jar

- jarný cesnak pred výsadbou moriť 
20 minúť v p. ROVRAL FLO

- hluboviny, proti ich nádorovitosti tri 
týždne pred výsevom alebo výsad-
bou do pôdy zapracovať DUSIKA-
TĚ VÁPNO PERLKA 

- marhule ošetriť proti Moníliovému 
usychaniu kvetov a výhonkov p. 
HORIZON 250 EW alebo SPOR-
GON 50 WP, prvý preventívny 
postrek na začiatku kvitnutia, druhý 
pri dokvitaní

- jablone proti múčnatke vystriekať p. 
TALENT, TOPAS 100 EC ale-
bo ZATO 50 EC., prvý postrek pred 
kvitnutím, druhy ihneď po odkvitnutí

- jablone a hrušky proti chrastavitosti 
vystriekať p. DELAN 700 WDG, 
SYLLIT 65 WP, TALENT,. ZATO 
50 WG, prvý pred kvitnutím , druhý 
ihneď po odkvitnutí

- jablone, proti Piliarke jablčnej urobiť 
postrek p. CALYPSO 480 SC ihneď 
po odkvitnutí 

- jahody pred kvitnutí ošetriť proti 
Kvetovke jahodovej p. DECIS EW 
50 alebo ZOLONE EC 10 
Pozn. Na  predchádzanie  a  šíre-

nie chorôb a rozmnožovaniu škodcov 
na  ovocí  a  zelenine  je  viac  chemic-
kých prípravkov. Ak uvedené nebudú 
k  dispozícii,  poraďte  sa  s  vedúcim 
predajne o použití ďalších.

Na svoje otázky odpoveď dosta-
nete každý štvrtok od 17.00 hod. na 
t. č. 7522697. Volajte aj vo večerných 
hodinách.

Poradňa ochrany rastlín
OV SZZ 

Peter Vodila

okolností možné. 
Výška pokút za vypaľovanie trávy 

a spaľovanie odpadu  je rôzna. Ak sa 
postupuje podľa zákona o odpadoch, 
tak  v  blokovom  konaní  je  pokuta  do 
33 eur  a  v  správnom konaní  do 166 
eur.  Ak  sa  postupuje  podľa  zákona 
o ochrane pred požiarmi, tak v bloko-
vom konaní od hasičov môže byť ulo-
žená pokuta do 33 eur a v správnom 
konaní  do  332  eur.  Právnické  osoby 
majú  prísnejšie  postihy  a  v  prípade, 
že dôjde k správnemu konaniu, zákon 
umožňuje postihnúť ich pokutou do 16 
596 eur. Pokiaľ by došlo k opätovné-
mu vypaľovaniu tráv, môže sa pokuta 
vyšplhať až na 33 194 eur. V prípade 
ak požiar spôsobí veľkú škodu, hrozí 
fyzickým a právnickým osobám trest-
né stíhanie. Vypaľovanie trávy je nie-
len  protizákonné  ale  aj  nebezpečné 
a  nie  sú  zriedkavé  prípady,  že  ľudia 
naň doplatia životom

Čo  by  ste  ste mali  urobiť  ak  ste 
svedkom vypaľovania trávy a a odpa-
dov?

Ak  niekoho  vidíte,  ako  spaľuje 
alebo vidíte odkiaľ sa šíri nepríjemný 
dym, upovedomte o tom mestskú po-
líciu  (t.č.  159)  vo  vašom meste/obci. 
Ak  ju  nemáte,  zavolajte  na mestský/
obecný  úrad  alebo  na  štátnu  políciu 
(t.č.158) 

Čo robiť v prípade už rozšíreného 
požiaru?

Bezodkladne ohlásiť vznik požia-
ru  na  ohlasovňu  požiarov  -  t.  č.  150 
resp. 112, alebo zabezpečiť jeho ohlá-
senie.

Uviesť:  kde  horí  (presnú  adresu 
a tel. číslo), čo horí, kto volá.

Ďalej  je  potrebné  uviesť  podrob-
nejšie informácie o požiari, vyčkať na 
spätný  telefonát  ohlasovne  požiarov 
a riadiť sa jej pokynmi.

Samozrejme, aj pri zbavovaní sa 
bioodpadu  zo  záhrad  existuje  alter-
natíva, ktorá je v súlade s predpismi. 
Záhradkári sa môžu bioodpadu zbaviť 
kompostovaním  vo  vlastných  zaria-
deniach  na  kompostovanie,  alebo 
v prípade organizovaného zberu bio-
odpadu uložením v pristavených a na 
to určených veľkokapacitných kontaj-
neroch s následným uložením na ur-
čených  zberných  dvoroch.  Nevzniká 
pri  tom  riziko  požiaru,  kompostova-
ním  sa  odpad  zhodnocuje  a  navyše 
vám  pritom  nehrozia  žiadne  poku-
ty.  Každý,  kto  má  záhradu  si  urcite 
môže najst miesto,  kde odpad,  ktorý 
v záhrade vzniká, skompostuje. Infor-
mácie  o  kompostovaní  nájdete  napr. 
na  stránke www.priateliazeme.sk/spz 
v časti bioodpady.

Ing. Michal Malina
OUŽP Stropkov
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DOTÁCIA Ministerstva hospodárstva SR - 200 Eur/m2.

DOTÁCIA VIESSMANN - Čím skôr zmodernizujete Váš 
systém, tým viac ušetríte.
Mesiac Ploché kolektory Vakuovo-trubicové kolektory
Marec 100 Eur/m2 150 Eur/m2

Apríl 90 Eur/m2 135 Eur/m2

Máj 80 Eur/m2 120 Eur/m2

Jún 70 Eur/m2 105 Eur/m2

Využite dotácie Ministerstva hospodárstva SR a firmy Viessmann na solárne systémy.
Na zostave môžete ušetriť až 1392 Eur z cenníkovej ceny + zľava u nás.

Zostava kondenzačného kotla Vitodens 100-W (9 - 26 kW),
300 l zásobník a solárny systém Vitosol 100-F (plocha 4,6 m2).
Cena za zostavu je 5520,41 Eur s DPH
Cena s bonusom a dotáciou je 4128,41 Eur s DPH

Obec Breznica, 091 01 okr. Stropkov
vyhlasuje v zmysle § 4 ods. 1 zákona č. 596/2003 Zb. o štátnej správe v škol-

stve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v súlade so 
zákonom č. 552/2003 Z. z.

výberové konanie na obsadenie funkcie
riaditeľa/riaditeľky Základnej školy v Breznici. 

Kvalifikačné predpoklady na riaditeľa/riaditeľku ZŠ:
- ukončené vysokoškolské vzdelanie požadovaného smeru podľa vyhlášky MŠ 
SR č. 41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti v znení neskorších 
predpisov,

- absolvovanie I. kvalifikačnej skúšky, alebo náhradnej formy,
- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- osobnostné a morálne predpoklady, občianska bezúhonnosť,
- znalosť príslušnej školskej legislatívy.
Požadované doklady:
- prihláška do výberového konania,
- žiadosť s profesijným životopisom,
- overené kópie dokladov o dosiahnutom vzdelaní a absolvovaní I. kvalifikačnej 
skúšky alebo jej náhradnej formy,

- aktuálny odpis z registra trestov,
- predloženie návrhu koncepcie rozvoja školy,
- súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania.

Prihlášku s dokladmi treba doručiť v zapečatenej obálke označenej „Vý-
berové konanie - neotvárať“ do 5. 5. 2010 na adresu: Obec BREZNICA, 091 
01 Stropkov.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nezaradiť do výberové-
ho konania uchádzačov, ktorí nespĺňajú požadované podmienky. Prihlášky zaslané 
po termíne sa do konania nezaradia. 

Ďalšie informácie na č. t.: 054/71 81 750.
Termín a miesto výberového konania oznámi vyhlasovateľ prihláseným uchá-

dzačom najmenej 7 dní pred jeho konaním.

Obec Breznica, 091 01 okr. Stropkov
vyhlasuje v zmysle § 4 ods. 1 zákona č. 596/2003 Zb. o štátnej správe v škol-

stve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v súlade so 
zákonom č. 552/2003 Z. z.

výberové konanie na obsadenie funkcie
riaditeľa/riaditeľky Materskej školy v Breznici. 

Kvalifikačné predpoklady na riaditeľa/riaditeľku MŠ:
- ukončené vysokoškolské vzdelanie požadovaného smeru podľa vyhlášky MŠ 
SR č. 41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti v znení neskorších 
predpisov,

- absolvovanie I. kvalifikačnej skúšky, alebo náhradnej formy,
- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- osobnostné a morálne predpoklady, občianska bezúhonnosť,
- znalosť príslušnej školskej legislatívy.
Požadované doklady:
- prihláška do výberového konania,
- žiadosť s profesijným životopisom,
- overené kópie dokladov o dosiahnutom vzdelaní a absolvovaní I. kvalifikačnej 
skúšky alebo jej náhradnej formy,

- aktuálny odpis z registra trestov,
- predloženie návrhu koncepcie rozvoja školy,
- súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania.

Prihlášku s dokladmi treba doručiť v zapečatenej obálke označenej „Vý-
berové konanie - neotvárať“ do 5. 5. 2010 na adresu: Obec BREZNICA, 091 
01 Stropkov.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nezaradiť do výberové-
ho konania uchádzačov, ktorí nespĺňajú požadované podmienky. Prihlášky zaslané 
po termíne sa do konania nezaradia. 

Ďalšie informácie na č. t.: 054/71 81 750.
Termín a miesto výberového konania oznámi vyhlasovateľ prihláseným uchá-

dzačom najmenej 7 dní pred jeho konaním.
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PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby
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0907 059 238

Ponúkame:
demontáž• 
montáž• 
výspravky• 
parapety• 

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Peter Želizňák, Ing. (3. odber), Ja-
roslav Mikitka (30.), Marek Sadiv (18.), Slavomír Homoľa (40.) 
- všetci zo Svidníka, Štefan Šmajda (13.), Patrik Halaj (2.), Ľu-

boslav Hmurčík (44.), Juraj Vysokaj (9.) - všetci zo Stropkova, Ján Rubis 
(39.) - Giraltovce, Jozef Kočiš (prvodarca) - Lascov, Marek Halajko (prvo-
darca) - Kolbovce, Anton Bodnár (4.) - Šarišské Michaľany, Peter Sokol 
(27.) - Tisinec, Jozef Košč (22.) - Želmanovce, Ivan Žurkovský, MUDr. 
(6.) - Čabiny, Rastislav Tančín (16.) - Vyšný Orlík.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom, servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
rôzne nádrže na • 
vodu, obilie a pod.

Tel.: 0905 121 912

Základy,
prípojky,

obkopávanie
stavieb

Výkopové zemné práce
minibagrom

MÓDA RIDA
ul. Krátka

zľavy 30 % - 40 %

Dňa 24. 4. 2010 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej nádrži 
Stropkov (rybník Ondava).

Stretnutie účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 9.00 hod. Žiadame bri-
gádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so sebou gumené čižmy.

Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od brigád 
je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej povinnos-
ti vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € za jednu 
brigádu.

Ďalšie termíny riadnych brigád v roku 2010: 1. 5. 2010, 8. 5. 2010, 10. 7. 2010, 
17. 7. 2010, 24. 7. 2010, 18. 9. 2010, 25. 9. 2010

Povolenia na rybolov na rok 2010 sa budú predávať na VN Stropkov (rybník 
Ondava) v termíne:

24. 4. 2010 (sobota) od 9.00 - do 10.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimáciu 

a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie vy-
dané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za brigá-
dy, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2010 je zverejnený na nástenke MO SRZ Stropkov 
alebo na stránke http://www.srzrada.sk

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na nástenke MO SRZ Strop-
kov, prípadne v týždenníku SPEKTRUM.

V prípade záujmu o poukázanie 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ 
Stropkov je možné príslušné tlačivo vyzdvihnúť u Mgr. Romana Kudiča na tel. č. 
0903 696 886. Tlačivo zasielame aj elektronicky, po vyžiadaní na emailovej adre-
se roman.kudic@gmail.com

Daňovník, ktorému zamestnávateľ vykonal ročné zúčtovanie preddavkov na 
daň z príjmov zo závislej činnosti predloží svojmu miestne príslušnému správcovi 
dane vyhlásenie do 30. apríla 2010.

Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s platnou le-
gislatívou a príslušnou smernicou Rady SRZ. Uvedené prostriedky budú osobitne 
zúčtované a kontrolované Kontrolnou komisiou MO SRZ.

Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Brigádnická činnosť MO SRZ ***************

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2010 ***************

Informácia o možnosti poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ

S pozdravom Petrov zdar                     Výbor MO SRZ

Hviezdy na ZŠ Mlynská
Galaxie, planéty a iné zaujímavosti 

z  vesmíru  boli  náplňou  astronomickej 
súťaže „Čo vieš o hviezdach,“ ktoré pre 
žiakov ZŠ Mlynská v Stropkove zorga-

nizovalo  Školské  stredisko  záujmovej 
činnosti  v  spolupráci  s  Hvezdárňou 
v Roztokoch. Do súťaže sa zapojilo 16 
žiakov, ktorí boli rozdelení do dvoch ka-
tegórii.

V  prvej  kategórii  súťažili  žiaci  4. 
–  6.  ročníka,  do  druhej  kategórie  boli 

zaradení  žiaci  7.  –  9.  ročníka.  Svoje 
vedomosti  o  vesmíre  si  žiaci  overili 
v  troch  súťažných  kolách.  Zaujímavé, 
ale zároveň náročné bolo vyhľadávanie 

súhvezdí v predkresle-
ných  mapkách.  Testy 
na  školské  kolo  súťa-
že  vypracoval  a  súťaž 
vyhodnotil  odborný 
pracovník  Hvezdárne 
v  Roztokoch  Mgr.  Da-
niel  Baluďanský,  ktorý 
je  zároveň  vedúcim 
astronomického  záuj-
mového  útvaru  na  ZŠ 
Mlynská v Stropkove. 

Vyhodnotenie sú-
ťaže: 

1.  kategória:  2. 
kategória: 1. Matúš Ko-
tora 5. B 1 Maroš Dan-
čišin 7. B 

2. Erik Zápotocký 6. C 2. Anna Ka-
valcová 7. B

3. Boris Boršč 4. A 3. Samuel Forint 
9. A 

 V ďalšom postupovom kole kde sa 
stretli žiaci z okresov Stropkov a Svid-
ník  boli  úspešní  Boris  Boršč  a  Maroš 
Dančišin. Obidvaja postúpili  z 2. mies-
ta  na  krajské  kolo,  ktoré  sa  uskutoční 
v Planetáriu v Prešove. 

Chlapcom blahoželáme a prajeme 
veľa úspechov krajskej súťaži.  -goj-
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Petra Nagyo-
vá-Džerengová
ŽENY NÁŠHO 

RODU
Petra Nagy-

ová-Džerengo-
vá  je  autorkou 
b e s t s e l l e r o v 
Chcem  len  tvo-

je  dobro,  Pozri  sa  na  seba,  Za 
to mi zaplatíš a Nepýtaj sa, kde 
som.  S  manželom  a  so  štyrmi 
deťmi žije v Bratislave.
Keith Donohue
UKRADNUTÉ 

DIEŤA
M a g i c k ý 

príbeh  sedem-
ročného  Hen-
ryho  Daya, 
ktorý  jedného 
letného  dňa 
ujde  z  domu, 
vstúpi do tajomného lesa a sta-
ne sa  jeho súčasťou. V spoloč-
nosti  detí  s  podobným  osudom 
získa nové meno Aniday a snaží 
sa  zabudnúť  na  svoj  skutočný 
život. Ponorí sa do rozprávkové-
ho sveta, kde kúzla a čary v tie-
ni  bútľavých  stromov  roztvárajú 
oponu večnosti detského bytia...

Vlastina
Svátková
MOARA
O ČOM 

VŠETKOM JE 
LÁSKA
Neverím na 

náhody. Verím 
na  osud,  ktorý 
si  človek  sám 

tvorí tým, že počúva hlas svojho 
srdca alebo naopak,  intuíciu  ig-
noruje. Ani  táto kniha nevznikla 
racionálnym plánovaním. Sede-
la  som  doma  tehotná.  Nemala 
som žiadnu prácu, lebo už v tom 
čase som sa živila ako herečka 
a  tehotná žena  je v  tejto branži 
nežiaduci  element.  Trpela  som 
bolestnou túžbou tvoriť, zmieta-
la som sa v tých zvláštnych sen-
timentálnych  pocitoch  budúcej 
matky, cítila , že možno práve te-
raz je tá pravá chvíľa zmieriť sa 
s  minulosťou,  odpustiť,  vyznať 
sa a povedať to, čo nikdy nebolo 
povedané.  Nerozmýšľala  som 
nad dôsledkami svojho konania, 
či svojou pravdou ublížim, či od-
halením všetkých tajomstiev zo-
stanem pre tento svet už navždy 
zraniteľná...  Písala  som  v  noci. 
Písala  som  celý  deň.  Smiala 
som  sa  pri  tom.  Plakala  som. 
Myšlienky  rozbúchavali  moje 
srdce a ruka ich transformovala 
do slov a viet. Akoby za mňa pí-
sal niekto iný... a ja som sa ním 
iba nechávala viesť.

Podujatia
1.-30.4.  Zábavný  internet 

(od  10.00-18.00  hod.)  –  CVČ, 
1.-30.4.  Premietanie  rozprávok 
a  filmov  (od  9.00-16.00  hod.) 
–  CVČ,  20.4.  Pravopisná  olym-

piáda  - okresné kolo  - ZŠ Mlynská, 20.4. Mesiac  lesov  - naše 
spevavé vtáky - súťaž – RKC, 22.4. Beseda s horárom - ochrana 
prírody – CVČ, 25.4. Cena Tesly a.s. - 18. ročník - letecko-mode-
lárska súťaž - Stropkov

Výstavy
1.-30.4. Veselé  farbičky,  téma: „Veľkonočný košík“ – CVČ, 

1.-30.4. Módny návrhár,  téma:  „Kabelka“ – CVČ, 1.-30.4. Poš-
tová  známka,  téma:  „Sova“  – CVČ, 1.-30.4. Mladý  spisovateľ, 
téma: „Môj učiteľ, moja učiteľka“ – CVČ, 1-30.4. Vesmír očami 
detí - obvodná výtvarná súťaž - CVČ

Majstrovstvá okresu mládeže v šachu
Dňa 9. 4. 2010 sa v ABC CVČ uskutočnilo štvrté kolo 

majstrovstiev okresu Stropkov v šachu mládeže. Prezento-
valo sa 36 mladých šachistov v kategórii žiakov a štyria doras-
tenci. Hralo sa na 7 kôl s časovým limitom 2x15 minút na partiu.

Absolútnym víťazom 
turnaja sa stala nádejná 
iba  9-ročná šachistka 
z Bardejova Alexandra 
Tejová, ktorá získala 
plný počet bodov!

Každý  účastník  ob-
držal  účastnícku  cenu, 
ktorú  venovalo  ABC 
CVČ Stropkov  a  získal 
body  do  celoslovenskej 

súťaže Grand Prix mláde-
že v šachu a do okresných 
majstrovstiev.

Výsledky  3. kola po 
kategóriách:

Družstvá: 1.  ZŠ 
Mlynská  Stropkov  „A“,  2. 
ZŠ Bukovce „A“, 3. Reálne 
Gymnázium Stropkov

Chlapci do 16r.: 1. 
Igor  Vaňuga  (Svidník),  2. 

Peter Kuľbaga  (ZŠ Mlyn-
ská), 3. Marek Blanár (ZŠ 
Bukovce)

Chlapci do 14r.: 1. 
Samuel  Sakalík  (ZŠ  8. 
mája  Svidník),  2.  Dávid 
Kosť  (ZŠ  Konštantínova), 
3. Radoslav Paňko  (CZŠ 
sv. Petra a Pavla Stropkov)

Chlapci do 11r.: 1. Ma-
túš Kotora  (ZŠ  Mlynská), 
2. Adrián Mikitka  (CZŠ  sv. 
Juraja  Svidník),  3.  Patrik 
Gajdoš (ZŠ Mlynská)

Chlapci do 8 r.: 1. 
Eduard Paňko  (CZŠ  sv. 
Petra a Pavla Stropkov), 2. 
Tomáš Križanovský (CZŠ 
sv. Petra a Pavla Stropkov)

Dievčatá do 16r.: 1. 
Zuzana Drotárová  (OGY Stropkov), 2. Štefánia Bučková  (ZŠ 
Bukovce), 3. Daniela Čurová (ZŠ Mlynská)

Dievčatá do 14r.: 1.  Iveta Drotárová  (OGY Stropkov), 2. 
Kristína Šmajdová (ZŠ Bukovce), 3. Andrea Drotárová (OGY 
Stropkov)

Dievčatá do 11 r.: 1. Alexandra Tejová (KK Bosco Bardejov)

Biologická olympiáda kat. E
Dňa 14. 4. 2009 sa v Centre voľného času konala Bio-

logická olympiáda kategória E, do ktorej sa zapojili ZŠ s MŠ 
Bukovce, ZŠ s MŠ Kolbovce, OGY Stropkov a ZŠ Mlynská. 
Olympiádu žiaci začali písomným testom. Po dopísaní testu po-
rota hodnotila samostatne vyrobené zbierky žiakov a nakoniec 
súťažili v jednej z troch vybraných kategórií: botanika, zoológia 
a geológia. Najmenej odvážlivcov, resp. nadšencov pre túto ob-
lasť, bolo v kategórii geológia, do ktorej sa zapojili len žiaci zo ZŠ 

s MŠ Bukovce.
Žiakov  hodno-

tila  porota  v  zlože-
ní:  predsedníčka: 
Ing. Blanka Ka-
čurová, členovia: 
Ing. Marta Kačmá-
rová, Mgr. Ján Sta-
ničár.

V ý s l e d k y 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

olympiády v kategórii BOTANIKA: 1. miesto: Viktória Bučko-
vá  -  ZŠ  Bukovce, 
132  b.,  2.  miesto: 
Katarína Vendeľo-
vá  -  CZŠ  Stropkov, 
131,5  b.,  3. miesto: 
Kristína Šmajdo-
vá  -  ZŠ  Bukovce, 
126 b.

V ý s l e d k y 
olympiády v kate-
górii ZOOLÓGIA: 
1.  miesto:  Diana 
Čaklošová - ZŠ Bukovce, 138 b., 2. miesto: Lukáš Prusák - ZŠ 
Mlynská,  130  b.,  3. miesto: Martina Forintová  -  ZŠ Bukovce, 
127,5 b.

Výsledky olympiády v kategórii GEOLÓGIA: 1.  miesto: 
Jaroslava Čaklošová - ZŠ Bukovce, 116 b., 2. miesto: Katarína 
Čumová - ZŠ Bukovce, 104,5 b.

Všetci žiaci boli v tejto olympiáde úspešní.
Víťazom srdečne gratulujeme a dúfame, že budú aj ďalej 

náš okres úspešne reprezentovať.

Pytagoriády 3., 4., 5. a 6., 7., 8. ročníky
V dňoch 12. 4.-13. 4. 2010 naše školské zariadenie usku-

točnilo  na  ZŠ  Konštantínova  dve  olympiády  -  Pytagoriády  pre 
žiakov 3., 4., 5. ročníkov a 6., 7., 8. ročníkov.

Pytagoriády 3, 4, 5 sa zúčastnilo 104 žiakov zo 17 základ-
ných škôl. Žiakov hodnotila porota v zložení: predseda: Mgr. Re-
náta Obšajsníková, členovia: Mgr. Gabriela Vašková, Mgr. Silvia 

C h o m o v á 
a  Mgr.  Ján 
Kmiť.

Výsled -
ky olympi-
ády: P3:  1. 
miesto: Anton 
Vaško  -  ZŠ 
Konštantíno-
va,  2.  miesto: 
Viola Terno-
vá - ZŠ Mlyn-

ská,  2.  miesto: 
Barbora Za-
kovičová  -  ZŠ 
Konštantínova, 
3.  miesto:  Sta-
nislav Hume-
ník  -  CZŠ  sv. 
Petra  a  Pavla, 
3. miesto: Vladimír Drozd - ZŠ s MŠ Havaj

P4: 1.  miesto:  Šimon Lukáč  -  CZŠ  sv.  Petra  a  Pavla, 
2. miesto: Alica Kimáková - ZŠ Konštantínova, 3. miesto: Niko-
la Dachová - ZŠ 
Duchnovičová

P5: 1. 
miesto: Ján Cap 
-  ZŠ  Konštantí-
nova,  2. miesto: 
Matúš Kotora - 
ZŠ  Mlynská,  3. 
miesto:  Viktor 
Hrišenko  -  ZŠ 
Komenského

Pytagor i -
ády 6, 7, 8 sa 

zúčastnilo  84 
žiakov  zo  14  zá-
kladných  škôl. 
Žiakov  hodnotila 
porota  v  zložení: 
predseda:  Mgr. 
Adriana  Vaško-
vá, členovia: Mgr. 
Renáta  Poláčko-
vá,  Mgr.  Andrej 

Mulik a Mgr. Vladimír Micenko.
Výsledky olympiády: P6: 1. miesto: Zuzana Vašková - ZŠ 

Mlynská, 2. miesto: Tomáš Gornáľ  - OGY Stropkov, 3. miesto: 
Veronika Kačúrová - ZŠ Duchnovičová ML

P7: 1.  miesto:  Eva Rusinková  -  CZŠ  sv.  Petra  a  Pavla, 
1. miesto: Simona Kirešová  - ZŠ Komenského ML, 2. miesto: 
Zuzana Kočišová - ZŠ Konštantínova, 3. miesto: Kristína Juhá-
sová - ZŠ Konštantínova

P8: 1. miesto: Benjamin Korady  - CZŠ sv. Petra a Pavla, 
2. miesto: Matej Rudžik - ZŠ Lomné, 3. miesto: Dávid Kosť - ZŠ 
Konštantínova, 3. miesto: Samuel Galajda  - ZŠ Duchnovičová 
ML

Ďakujeme pani riaditeľke Mgr. Tatiane Spišákovej, ria-
diteľke  ZŠ  Konštantínova,  za  poskytnutie  priestorov  a  celému 
pedagogickému zboru za profesionálny prístup a vytvorenie prí-
jemnej atmosféry na Pytagoriádach.
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

AKCIA!!! TOSHIBA L500 + WINDOWS 7 
TOSHIBA L500 CPU Intel DUAL CORE T4500, 4G 
RAM, 500GB HDD, DVD±RW 15,6”HD, WEBCAM, WIFI, W7Prem.

Cena 535,- €

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac alebo rýchlosťou 3584 kbit/s za 18,90 €/
mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk)

SUPER AKCIA:
19“ LED monitor Philips

105,- €

Pondelok-nedeľa od 8.00-17.00 hod.
Tel. 0915 524 264

Pozývame Vás do novootvorenej
ručnej autoumyvárne v areáli SAD
 vo Svidníku.
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dohoda. Tel.: 0905 513 618, 057 443 
1532.
* Najlacnejšie poistenie nehnu-

teľností aj pre podnikateľov. Tel.: 0918 
540 719.
* Piesok + štrk + dovoz. Kvalitný. 

Lacno. Tel.: 0911 100 768.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Montáž slnečných 
konektorov. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem psa maltezáka. Tel.: 

742 8030, 0915 406 651. Volať vo 
večerných hodinách.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

by (350,- €) Tel.: 0949 410 948.
* Predám ZETOR 5011, 3-valec,  r.v. 
1984,  s  ŠPZ  a  TP  v  dobrom  stave. 
Cena  3  700,-  €  a  prívesný  vozík  za 
auto.  Cena  150,-  €.  Tel.:  0905  547 
933.
*  Predám  Š-Felícia,  r.  v.  1998.  Tel.: 
0905 326 240.
* Predám Š-FELÍCIU 1,3 GLX, r.v. 96. 
Tel.: 0910 928 715.
* Predám Ford Escort,1997, Td, kom-
bi,  nízka  spotreba.  Lacno. Tel.:  0915 
651 173. 
* Predám ŠKODA FELÍCIA 1,3, GLXi, 
r.v. 99, elektrické okná, servo, airback 
a iné doplnky. Tel.: 0915 371 267.
* Predám letné nové disky s pneu Š-
FABIA. Tel.: 0908 976 521.
* Predám Š-Felícia 1,9D, r.v. 98, far-
ba  červená,  sezónne  prezutie,  cena 
1300,- €. Tel.: 0949 410 948.

RÔZNE
* Vykonávam maľby, stierky, obklady, 

dlažby. Tel.: 0904 666 997.
* Ponúkame montáž sadrokar-

tónových systémov a kazetových 
podhľadov. Tel.: 0907 316 063.
* Rehabilitačné masáže. Tel.: 0908 

569 761.
* Doučujem angličtinu. Tel.: 0914 284 

384.
* Vysávanie, čistenie a umývanie áut. 

Tel.: 0905 326 240.
* Kvalitné nátery striech. Záruka-

PREDÁM

* Predávame smrek obyčajný - 
stromčeky na živé ploty. Tel.: 742 
4408, 0915 871 536.
* Predám voliéru na psa 3x2 m 

a pozemok na garáž na ul. Letnej. 
Tel.: 0918 351 282.
* Predám andulky a zebričky. Tel.: 

0905 676 843.
* Predám konzumné zemiaky. Tel.: 

742 2991. Volať po 18.00 hodine.
* Predám sektorovú zostavu do 

obývačky, farba mahagón, veľmi za-
chovalá. Cena 90,- €. Tel.: 0948 842 
248.
* Predám bojler na drevo a funkčný 

plynový sporák. Tel.: 742 8806.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0918 

418 407.
* Predám 9-týždňové nosnice. Tel.: 

054 742 4012, 0918 436 897.
* Predám štence - jazvečík hrubo-

srstý. Tel.: 0917 646 229.
* Predám niekoľko starších dverí 

v zachovalom stave a 50l mrazničku 
Calex. Tel.: 0905 740 524.
* Predám ošípanú 130 kg. Tel.: 0908 

976 521.
* Predám šteňatá srnčieho ratlíka. 

Tel.: 0917 325 568.
* Predám lúpané vlašské orechy. 

Tel.: 0903 010 777, 0903 611 001.
* Predám cirkulár 5,5 kW, 4-žilový 

kábel, 2 x 2 kW elektromotor, sečká-
reň a zváračku na 220 V. Tel.: 0908 
404 017. 
* Predám vonkajšie plastové žalú-

zie. Tel.: 0915 723 320.

OBČIANSKA INZERCIA
NEHNUTEĽNOSTI

* Hľadám 1,5 - 2-izbový byt do prená-
jmu. Tel.: 0915 927 471.
* Predám staršiu budovu s 10-árovým 

pozemkom v Chotči. Cena 5 000,- €. 
Tel.: 0911 301 145.
* Predám stavebný pozemok, voda, 

plyn, v rozlohe 289,25 m2. Cena 
20,- €/m2. Tel.: 0905 972 460, 052 456 
1418.
* Predám rodinný dom so záhradou 

v Breznici. Cena dohodou. Tel.: 0910 
320 817.
* Vymením 1-izbový byt v Humennom 

za rovnaký v Stropkove. Tel.: 0902 
417 482.
* Dám do prenájmu 3-izb. byt v Strop-

kove. Tel.: 0908 339 867.
* Predám 3-izbový prerobený byť, 

7. poschodie, ul. Krátka. Pošlite mi 
SMS na číslo: 0039 347 533 9017.
* Vezmem do prenájmu 1-2-izbový 

byt. Súrne. Tel.: 0944 295 644.
* Predám chatu na Valkove. Tel.: 

0918 156 954.
* Ponúkame na predaj 3 – izbový ne-

prerobený byt v Stropkove, blízko cen-
tra mesta. Tel.: 0911 173 525.

AUTO-MOTO
* Predám Peugeot 405, biela metalí-

za, obiem 1,9, r.v. 1990, výborný stav. 
Tel.: 0908 361 781
* Predám traktor SUPER s ŠPZ. Cena 

2 000,- € + dohoda. Tel.: 749 3371.
* Predám OPEL ASTRA CLASIC 1,4, 

r.v. 99, 120 000 km. Cena 1 000,- €. 
Tel.: 0903 490 951.
* Predám pneumatiky na LADU, 4,- €/

ks a kazetové autorádio za 10,- €. Tel.: 
0908 970 766.
*  Predám  VOLKSWAGEN 
TRANSPORTER  červený,  9-miest-
ny, 1,9 TDi,  rok 2005, spotr. 7  l, ABS 
R, manuál  klima  +  prídavné  kúrenie. 
Cena 9 600,- €. Tel.: 0918 364 738.
* Predám malotraktor domácej výro-

www.lacne-notebooky.eu
Tel.: 0907 664 322

Pôžičky.
Tel.: 0907 911 502

Ponúkame  na  predaj  alebo  prená-
jom  prevádzkovú  budovu  v  Strop-
kove  –  časť  Sitníky,  vhodnú  na 
podnikateľské  účely  (reštaurácia, 
výrobná  časť,  obchod,  kancelárie, 
sklady, príp. s pomocou fondov EÚ 
vhodná  ako  motorest  alebo  pen-
zión). Cena dohodou.
Tel.: 0911 173 525

Predáme rodinný dom pri 
Domaši s 17ár pozemkom.
Dobrá cena! 0905 120 616

Kurzy pre uchádzačov o vydanie 
zbrojného preukazu na všetky 
skupiny s praktickou streľbou.

Tel.: 0918 540 719

Najväčší výber kosačiek
v Stropkove.

Slovpolkos
záhradná technika
(areál STS)

Lešenárske práce, montáž, 
demontáž, prenájom.

Tel.: 0904 124 644

PRACOVNÉ PONUKY

Firma BROVA, s.r.o - farma Chotča 
odpredá jatočné brojlerové kurčatá. 

1,35 €/kg živej váhy.
Denne od 7.00 do 16.30.

Tel.: 0915 929 674, 054 742 2183

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Elektroinštalačné práce - výmena 
starých rozvodov za medené.

Tel.: 0903 127 637, 0904 117 006

Pôžičky na kúpu bytu alebo domu.
Tel.: 0918 709 029

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie, č.t. 0915 964 114
Tel.: 0907 693 450, 0944 464 345, e-mail: lureta@centrum.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazné zľavy až 30 %
PREDAJ  1, 2, 3 a 4 izbových bytov - mesto Stropkov, Medzilaborce
Rodinné domy DUPLÍN, STROPKOV, BUKOVCE, OĽŠAVKA, GRIBOV• 
Stavebné pozemky NOVÁ KELČA, ŠANDAL ROVEŇ• 
MALÁ REKREAČNÁ CHATKA ,,Pod Hurou“ s pozemkom 498m• 2 za 3 000,- €

Stropkov
- Sitníky

RD 
Stropkov
- zľava 30 %

Duplín Bukovce

Robíme elektroinštalácie, elektrické 
prípojky    a  bleskozvody  v  rodin-
ných  domoch  a  ostatných  objek-
toch, rekonštrukciu elektroinštalácie 
(výmena  starých  rozvádzačov  za 
moderné), montáž zabezpečovacích 
zariadení a ostatné elektroinštalačné 
práce.
Tel.: 0908 989 671

Gélové nechty.
Tel.: 0907 213 926

Obkladanie kúpelní, bytové jadrá, 
montáž dlažby.

Tel.: 0903 995 675

* Zamestnám zváračov na CO2 - 
EÚ norma, TIG-CO2, zámočníkov 
a frezára. Tel.: 0915 956 707, 0905 
344 461.

* Práca pre asistentku (asistenta). 
Serióznosť, pracovitosť, spoľahlivosť. 
Tel.: +421 917 232 452.
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Miňovce bude v medailových súbojoch povzbudzovať aj päťdesiatka fanúšikov
Stolné tenistky OŠK 

Miňovce  ukončili  dlho-
dobú časť extraligy žien 
v  stolnom  tenise  za  ze-
lenými stolmi Topoľčian. 
Hoci  ani  jeden  z  tímov 

nenastúpil  v  kompletnom  zložení, 
diváci  videli  vyrovnaný,  zaujímavý 
a  kvalitný  zápas.  V  drese  hostí  zís-
kali  po  dva  body  S.  Hudecová  s  J. 
Mihaľovovou  a  jeden  bod  pridala  Ľ. 
Jurková. Remíza 5:5 so suverénnym 
lídrom bola  iba potvrdením historicky 
najúspešnejšej  sezóny  v  podaní  Mi-
ňoviec, ktoré postúpili do play off z ko-

nečného  3.  miesta.  „Po prehranej 
štvorhre dievčatá v ďalšom prie-
behu zabojovali a proti favoritovi 
uhrali na jeho pôde cennú remízu. 
Topoľčany boli síce o krok pred 
nami, ale za stavu 5:3 sme vyhrali 
posledné dve dvojhry, vďaka čomu 
sme sa dotiahli na 5:5. Zápasy však 
boli vyrovnané a preto si myslím, 
že remíza je spravodlivá,“  hodnotil 
zápas  v  Topoľčanoch  manažér  OŠK 
Miňovce Ladislav Jurko a celkovému 
umiestneniu dodal: „Samozrejme, 3. 
miesto po skončení dlhodobej časti 
je vynikajúci výsledok. Hoci sezóna 

Sekretariát OOFZ:
1.  Oznamuje,  že 

zasadnutie  Výkonného 
výboru a Rady OOFZ sa 
uskutoční  27.  4.  2010 
o 17.00 hod. na sekreta-

riáte OOFZ. 
ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky a priebeh 17. 

kola I. triedy, dospelých a 17. kola I. trie-
dy, dorastu.

2. Nariaďuje tieto zmeny termínov 
a ÚHČ:

I. trieda, žiaci, 8. kolo: N. Kelča – Mi-
ňovce, stretnutie sa odohrá 18. 4. 2010 
o 13.00 hod., vzájomná dohoda.

I.  trieda, žiaci, 8. kolo: Breznica – 
Kalnište, termín a ÚHČ bude oznáme-
ný dodatočne v ÚS.

I. trieda, dorast, 18. kolo: Breznica 
– Kalnište,  termín  a ÚHČ  bude  ozná-
mený dodatočne v ÚS. 

3.  Vylosovala  semifinále  Pohára 

Úradná správa č. 29 zo dňa 15. apríla 2010
Š-Autoservis za prítomnosti zástupcov 
FK  Miňovce,  Okrúhle  a  telefonického 
rozhovoru s FK Hrabovčík, FK Chotča 
sa  zasadnutia  ŠTK  nezúčastnil.  Se-
mifinále  sa  odohrá  dvojkolovo  (doma 
–  vonku)  po  dohode  FK  v  termínoch 
21. 5. 2010 o 17.00 hod. a 4. 6. 2010 
o  17.00  hod.:  Hrabovčík  –  Miňovce, 
Okrúhle – Chotča.

4.  Zaoberala  sa  listom  rozhodcu 
Štefana Cupáka a zároveň ho pozýva 
na  zasadnutie  ŠTK  dňa  22.  4.  2010 
o 16.30 hod.

5.  Z  dôvodu  tragickej  nehody  poľ-
ského  špeciálu  na  palube  s  preziden-
tom Lechom Kaczynskym, rozhodla vlá-
da Slovenskej  republiky vyhlásiť štátny 
smútok  na  nedeľu  18.  4.  2010. OOFZ 
chce  vyjadriť  spolupatričnosť  a  súcit 
s pozostalými tejto veľkej tragédie v su-
sednom Poľsku a preto pred stretnutiami 
riadenými ŠTK OOFZ hranými v nedeľu 
18. 4. 2010 nariaďuje minútu ticha.

Starší žiaci pokračujú na úspešnej vlne
Starší  žiaci  U-15 MŠK 

Tesla Stropkov pokračovali 
v  úspešných  jarných  vý-
sledkoch aj v sobotu doma 

proti Bardejovu, ktorý patrí medzi  fa-
voritov  súťaže.  Zverenci  trénerov M. 
Micheľa  a M.  Veselého  nepustili  sú-
pera  k  žiadnej  vážnejšej  príležitosti 
a  naopak  sami  nepremenili  niekoľko 
gólových  šancí,  vrátane  pokutového 
kopu.  Víťazstvo  nakoniec  v  druhom 
polčase zariadil Glodek. Pochvalu za 
takticky disciplinovaný výkon si zaslú-
ži celé mužstvo a z jednotlivcov Špak, 
Lupčo, Pundžák a Lehocký. 

Dobre  rozohraný  zápas  mali  aj 
starší  žiaci  U-14  MŠK  Tesla  Strop-
kov, ktorí  však o svoje vedenie prišli 
v priebehu dvoch minút na konci pr-
vého  polčasu.  Po  zmene  strán  však 

domáci vyrovnali, pričom v  ich drese 
výkonmi  zaujali  Želinský,  Sivák,  Ko-
kinda, Karsa a Tabiš.

Starší žiaci:
U-15

Stropkov – Bardejov 1:0 (0:0) 
Góly: Glodek.
Zostava Stropkova: Jakub  – 

Glodek,  Pundžák,  Špak,  Štefančík, 
Petráš,  Lupčo,  Lehocký,  Rusnák, 
Horváth, Jurko. Striedal Bandurič. 

U-14
Stropkov – Bardejov 2:2 (1:2)
Góly: Tabiš, Karsa.
Zostava Stropkova: Želinský 

–  Jačisko,  Sivák,  Bodnár,  Palička, 
Berežný,  Polaščík,  Karsa,  Tabiš. 
Demjan,  Kokinda.  Striedali  Staško, 
Guman, Kuľbaga, Vaňko. 

-im-

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO N. Olšava Petra 

Mulíka,  č.  RP  770406,  zastavením  čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne, pod-
ľa P1/1a, od 15. 4. 2010, popl. 1,66 EUR.

2. Trestá hráča FO Miňovce Ľubo-
ša Hricka,  č.  RP  770822,  zastavením 
činnosti  na  1  stretnutie  nepodmieneč-
ne, podľa RS/8h, od 15. 4. 2010, popl. 
1,66 EUR.

KR a D OOFZ:
1. Opätovne žiada DZ Vaška o za-

slanie správy delegáta zo stretnutí Mi-
ňovce – Stročín a Sitníky – Hrabovčík.

2.  Upozorňuje  R  Ivana  na  povin-
nosť  podrobne  rozpísať  opis  ČK  na 
zadnej strane zápisu.

3. Obsadenie R a DZ:
I. triedy, dospelí - 19. kolo - 

25. 4. 2010 o 16.00 hod.: 
Mestisko  -  N.  Olšava  (Dudáš,  F. 

Bodnár,  OOFZ  –  Burcák),  Lomné  – 
Hrabovčík  (Vateha,  Ivan, M. Bodnár – 

Micheľ), Okrúhle – Stročín  (Červeňák, 
Pivovarník,  OOFZ  –  Palička),  Sitníky 
– Lúčka (Suchanič, Šugár, OOFZ – No-
vický), Tisinec – Kuková  (Cupák, Pre-
ksta, Telepun – Feč), V. Mirošov – Mi-
ňovce (Hirka, Sivák, OOFZ – Fiľarský). 

II. trieda, dospelí - 11. kolo - 
25. 4. 2010 o 16.00 hod.: 

Baňa – Staškovce (Staško), Kruž-
ľová – Radoma (Kaščák), Chotča – La-
domirová (Dovičák), Bukovce – Rovné 
(Bučko). 

I. trieda, dorast - 19. kolo - 
25. 4. 2010 o 13.45 hod.: 

Sitníky  –  Gribov  (Šugár,  Sucha-
nič  –  Novický),  Kalnište  –  Breznica 
(24. 4. 2010 o 16.00 hod., Ivan). 

I. trieda, žiaci - 9. kolo - 24. 4. 2010 
o 10.00 hod.:

Tisinec  -  N.  Kelča  (Čakurdová), 
Miňovce  –  Breznica  (Sivák),  Kalniš-
te  -  Kuková  (14.15  hod.,  Ivan),  Lúč-
ka – N. Olšava (Ivan).  OOFZ Svidník

nebola pre nás jednoduchá, diev-
čatá splnili cieľ, ktorý sme si pred 
sezónou určili. V každom zápase 
sme sa mohli oprieť o výborný ko-
lektív a podľa môjho názoru sme 
si 3. miesto za vynaloženú energiu 
zaslúžili.“

Finálový  turnaj  o  majstra  Slo-
venska  je  v  Topoľčanoch  na  progra-
me  24.  apríla  2010.  V  semifinále  sa 
stretnú Topoľčany – Valaliky a Trnava 
– Miňovce. Novinkou v rámci play off 
je, že zápas sa hrá na šiesty víťazný 
bod. Tím, ktorý ho dosiahne, vyhráva 
celé  stretnutie.  „Zápas s Trnavou 
nebude iba duelom roka, ale z po-
hľadu Miňoviec to bude historické 
stretnutie. Očakáva sa veľmi vyrov-
nané meranie síl, v ktorom môže 
rozhodovať aj pomer setov. Keďže 
nechceme nič podceniť, dievčatá 
už v utorok nastupujú na sústrede-
nie do Košíc k trénerovi A. Dzelin-
skému. Verím, že ich pripraví nielen 
herne, ale aj psychicky, aby sme fi-
nálový turnaj úspešne zvládli. Naj-

väčším favoritom sú určite domáce 
Topoľčany s B. Balážovou, ale na-
šim snom je medaila, pričom každé 
umiestnenie vyššie ako 3. miesto 
bude obrovským úspechom,“  zdô-
raznil L. Jurko. 

Finálový  turnaj  má  právo  hostiť 
víťaz  základnej  časti,  ktorým  sa  stali 
Topoľčany. Záujem zorganizovať Final 
Four prejavili aj Miňovce, ale dohoda 
sa nakoniec nekonala. Napriek  tomu 
fanúšikovia OŠK o medailové súboje 
dievčat neprídu, pretože klub pre nich 
pripravil  autobusový  zájazd.  „Keďže 
počas celej sezóny sa nám darilo, 
chceli sme ju ukončiť v domácom 
prostredí, no napriek nášmu emi-
nentnému záujmu sme sa nedo-
hodli. Som však rád, že vďaka pod-
pore podnikateľov sa nám podarilo 
vybaviť pre fanúšikov autobus. Na 
každom domácom zápase nám vy-
tvorili výbornú atmosféru a preto 
sme chceli, aby si s nami vychutna-
li aj finále,“ dodal L. Jurko.

 -im-

Predsedom turistov v regióne Svidníka 
a Stropkova je naďalej J. Vereščák
Dňa 15. 4. 2010 sa v Stropkove 

zišli  delegáti  z  jednotlivých  turistic-
kých  klubov  z  regiónu  Svidník  – 
Stropkov na Regionálnom zhromaž-
dení (RZ) Klubu slovenských turistov. 
RZ viedol predseda regionálnej rady 
J. Vereščák, ktorý privítal prítomných 
delegátov a zároveň predniesol sprá-
vu  o  činnosti  RR  KST  za  obdobie 
2006 – 2009. Konštatoval, že v regi-
óne Svidník – Stropkov pôsobia štyri 
KST. Počet registrovaných členov je 
161. Každý klub je občianskym zdru-
žením  s  právnou  subjektivitou.  Čin-
nosť klubov je zameraná na turistiku. 
Za uplynulé obdobie sa organizovali 
rôzne  turistické  podujatia,  na  kto-
rých  sa  turisti  pravidelne  stretávali. 
Pravidelne  sa  zúčastňovali  tiež  na 
celoslovenských  zrazoch  v  lete,  aj 
v zime. Na dobrej úrovni je aj spolu-
práca s turistami z Poľska. KST Bes-
kyd Svidník organizoval v roku 2008 
v  poradí  39.  Slovenský  letný  zraz 
turistov vo Svidníku. Veľmi dôležitou 
časťou turistiky sú turistické chodní-
ky, ktoré slúžia nielen turistom, ale aj 

širokej verejnosti. Ich značenie majú 
na starosti p. Brudňák a p. Weil. Ich 
práca  je  veľmi  náročná  a  preto  aj 
touto cestou žiadame všetkých „náv-
števníkov  prírody“,  aby  ich  neničili, 
lebo slúžia všetkým, ktorí chodia do 
prírody  a  orientujú  sa  podľa  nich. 
V súčasnosti  je v  regióne Svidník – 
Stropkov 360 km značených chodní-
kov. Veľmi potešujúca je skutočnosť, 
že kluby si svojpomocne vybudovali 
alebo postavili vlastné objekty.

Delegáti  si  na  zhromaždení  vo-
lili na funkčné obdobie 2010 – 2013 
novú Regionálnu  radu  KST Svidník 
– Stropkov. Do funkcie predsedu RR 
KST Svidník – Stropkov bol opätov-
ne  zvolený  Ján Vereščák,  ktorý  bol 
zároveň  delegovaný  za  člena  ÚR 
KST pre UZ KST do L. Mikuláša. 

Na  záver  sa  novozvolený  pred-
seda poďakoval delegátom za účasť 
a dôveru a vyjadril presvedčenie, že 
spolupráca  medzi  klubmi  bude  na 
dobrej  úrovni  a  v  prospech  turistiky 
v regióne.

 -jv-
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Radoma – Chotča 1:2 (0:1)

Vyšný Orlík – Baňa 6:0 (4:0)
V  slušnom  zápase  na  dobre 

upravenom  ihrisku  domáci  rozhodli 
už  v  prvom  polčase  zásluhou  agil-
ného Sipľaka, autora štyroch gólov. 
Zvyšné  dva  góly  pridali  M.  Kriško 
a Sivák. 

Góly: Sipľak 4, M. Kriško, Sivák

Ladomírová – Bukovce
11:1 (7:1)

Zápas  sa  začal  minútou  ticha. 
V  5.  min.  sa  hostia  ujali  vedenia 
Janočkom.  O  minútu  neskôr  Vaľ-
ko vyrovnal. Domáci mali  v ďalšom 
priebehu zápas vo svojej moci a ne-
pustili hostí k nijakej vážnejšej akcii. 

Góly: Džurban 5, Vaňko 4, Sivák 
2 – Janočko

Žiaci

Nová Kelča – Miňovce 14:0 (5:0)

Lúčka – Tisinec 9:0 (3:0)
Góly: Kaňuch 2, J. Krajňák 4, M. 

Tkáč, Hvišč, M. Malík.

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Kuková – Vyšný Mirošov 2:1 (1:1)
Domácim  hráčom  vyšiel  úvod 

zápasu,  keď  už  v  15.  min.  otvoril 
skóre Kulpa. Do konca polčasu hos-
tia vyrovnali. Druhý polčas patril do-
mácim,  ktorí  však  nevyužili  viacero 
gólových  šancí.  Konečný  výsledok 
pečatil gólom Jurč. 

ŽK: Matis, Tkáč, Košč - Ducár
Góly: L. Kulpa, Jurč - Ducár

Gribov – Mestisko 6:1 (3:1)
Domáci  začali  od  úvodu  dobre 

a  potvrdili  tak  jarnú  formu.  Hráčov 
Mestiska  zatlačili  na  ich  polovicu. 
Skóre  zápasu  otvoril  nestarnúci  D. 
Jacečko pohotovým tečom strieľanej 
prihrávky M. Bučka. Na 2:0 zvyšoval 
mladý J. Šak, ktorý rutinérsky prelo-
boval hosťujúceho gólmana. Na 3:0 
zvyšoval hlavou D. Jacečko po chybe 
hosťujúceho brankára. Do prestávky 
korigoval  z  ojedinelej  šance  Cupri-
šin. V druhej časti hry chceli domáci 
pokračovať v nastúpenej hre, ale až 
po štvrťhodine hľadania sa zvyšoval 
D. Jacečko a zavŕšil svoj hetrik. Do 
zbierky gólov domácich prispel aj M. 
Bučko. Po krížnej strele zvyšoval na 
5:1.  Krásnou  bodkou  v  závere  zá-

pasu ulahodil oku diváka M. Čonka, 
keď  po  dobrom  výkone  z  30 m  vy-
mietol pavučinu brány hostí. 

ŽK: Slávik (Mestisko)
Góly: D.  Jacečko  3,  Šak,  M. 

Bučko, Čonka - Cuprišin

Lomné – N. Olšava 2:1 (2:0)
Domáci  v  prvom polčase  zaho-

dili  viacero  príležitostí  a  z  toho  dô-
vodu sa do kabín  išlo za stavu 0:0. 
V  druhom  polčase  domáci  pritlačili 
hostí k bráne, znova pozahadzovali 
množstvo šancí a z trápenia ich vy-
slobodil po najkrajšej akcii zápasu F. 
Roba. 10 min. pred koncom dal gól 
na  2:0  domáci  kapitán D.  Roba  po 
akcii Schustera. Hostia v 92. min. po 
ojedinelom  útoku  znížili  na  koneč-
ných 2:1. 

Góly: D. Roba, F. Roba - 1

Lúčka – Tisinec 2:4 (2:2)
Nostalgický úvod zápasu pozna-

čený  štátnym  smútkom  a  spomien-
kou na tragédiu v Poľsku si oba cel-
ky, ako aj diváci pripomenuli minútou 
ticha. Celý zápas sa niesol v  tomto 
duchu. Prvý polčas bol v réžii domá-
ceho celku, no hostia z minimálnych 
šancí premenili až dve. Za zmienku 
stojí  nepozornosť  brankára  hostí, 

ktorý  inkasoval  lacný  gól  a  svojím 
postojom  a  nekultúrnym  správaním 
potom  narušil  veľmi  slušný  zápas. 
Druhý  polčas  bol  už  v  réžii  hostí 
a  ponúknuté  šance  a  chyby  domá-
cich trestali gólmi, čím si vydreli za-
slúžené víťazstvo. 

ŽK: Kuriplach - Fedorco
Góly: Ľ. Tkáč, Leško – Skysľak 

3, Čepa

Stročín – Sitníky 0:1 (0:0)
Domáci  boli  herne  lepším muž-

stvom, celý zápas diktovali  hru, ale 
po nepremenených vyložených šan-
ciach napokon podľahli súperovi. 

Góly: Nemec

Hrabovčík – Okrúhle 3:2 (2:0)
Domáci v prvom polčase ovládli 

hru,  ale  niekoľko  vyložených  šancí 
nepremenili. V druhom polčase muž-
stvo hostí vyrovnalo a v závere strhli 
víťazstvo na svoju stranu. 

Góly: Husák 2, Kočiš – Paľa 2

II. trieda

Staškovce – Kružľová 1:3 (1:1)
Góly: T.  Švahla  –  Labik,  Vasi-

lenko 2

Breznica - Svit 2:1 (2:1)
Breznica zaskočila  lídra súťaže v úvode stretnutia, keď v 18. 

min. pohodlne viedla 2:0. Prvý presný zásah strelou k žrdi z 20m 
zariadil Onder a druhýkrát museli hostia vyťahovať loptu zo siete 
po hlavičke Kandráča. Svit sa snažil kontrovať zvýšenou aktivitou, 
ale proti zodpovedne brániacim domácim sa presadiť nedokázal. 

Skóre sa menilo opäť v 37. min., keď rozhodca Kohl prekvapil nariadeným 
pokutovým kopom, ktorý premenil Jambor. Domáci sa z tohto momentu mohli 
vyliečiť v 50. min., kedy proti penaltovému verdiktu protestovali hráči hostí, 
no Varga  z  bieleho bodu minul  bránu. Keďže po druhej  žltej  karte  opustil 
hraciu plochu Marhefka, museli hráči Svitu dohrávať desiati. Aj napriek tomu 
však zverenci trénera M. Krišandu neskladali zbrane a opticky mali navrch. 

Najbližšie ku gólu mali hostia 66. min., kedy pokus Jarkuliša prešiel pozdĺž 
brány Bujdoša. Priestor na súperovej polovici lákal ku kontrám najmä Vargu, 
ale v tomto meraní síl mu nebolo súdené skórovať. Definitívnu podobu vý-
sledku mohol dať v 85. min. Koch. Hoci sa po brejku ocitol sám pred Bujdo-
šom, brankár Breznice vytiahol trojbodový zákrok. 

Góly: Onder, Kandráč – Jambor.
Zostava Breznice: Bujdoš – Matvej, J. Melník, Kandráč (87. Polivka), Kočiš 

(63. Bochin), Varga, Paňko, Vrábeľ, Onder, Tabiš (90. Beľak), M. Melník. -im-

T. Onder a S. Kandráč sfúkli lídra IV. ligy za štvrťhodinu
čom. Líder súťaže síce znížil záslu-
hou M. Jambora a psychicky mohol 
ťažiť zo zaváhania J. Vargu z bieleho 
bodu,  no  proti  odhodlane  hrajúcim 
Brezničanom sa  jeho hráči presadiť 
nedokázali aj preto,  lebo v 85. min. 
vychytal  J.  Bujdoš  v  gólovej  šanci 
S. Kocha. „Keď sa mám priznať, 
2:0 po osemnástich minútach hry 
bolo naším nadplánom. Do zápa-
su sme nastupovali s cieľom vy-
chádzať zo zabezpečenej obrany 

a nadviazať na zodpovedný výkon 
z Kračúnoviec, čo si myslím, že sa 
nám v celom zápase celkom po-
darilo. Cez polčasovú prestávku 
som chlapcom nemusel nič zdô-
razňovať, lebo sú to skúsení fut-
balisti. Vymyslený pokutový kop 
nás dosť rozladil a preto sme sa 
potrebovali v prvom rade upokojiť. 
Vylúčenie niekedy skôr vyhecuje 
oslabené mužstvo a aj dnes pre-
bral iniciatívu Svit. V závere sme 
mali trošku problémy s kondíciou, 

no víťazstvo sme z rúk už nepus-
tili,“ hodnotil hrajúci tréner Breznice 
Igor Tabiš. 

Už po stretnutí s N. Šebastovou 
konštatoval I. Tabiš, že jeho mužstvo 
v  aktuálnej  skladbe  dokáže  zvládať 
aj zápasy, v ktorých mu nehrá vývoj 
do kariet. Víťazstvá v Kračúnovciach 
a so Svitom sú  len potvrdením jeho 
slov,  lebo  ani  jeden  z  duelov  ne-
mal  byť  papierovo  povinnou  jazdou 
Breznice.  Ak  to  spočítame,  vychá-

dza  nám,  že  Brezničania  sa  môžu 
pochváliť  pohodou  v  kabíne,  čo  je 
pred ďalšími zápasmi dôležitá a cen-
ná  devíza.  „Samozrejme, so šies-
timi bodmi z dvoch zápasov by 
bol spokojný každý tréner a ja nie 
som výnimkou. Posledné dva plné 
bodové zásahy sú nad naše oča-
kávanie, pretože sme hrali proti 
futbalovo nepríjemným súperom 
a o to viac sme radi, že sa nám po-
darilo uspieť,“ zdôraznil I. Tabiš.

-im-

Futbalisti  Breznice  a  Svitu  po-
núkli  v  22.  kole  IV.  ligy,  Sever  zau-
jímavé  meranie  síl,  ktoré  okorenil 
hlavný rozhodca J. Kohl pokutovými 
kopmi rozdelenými pre obidve strany, 

za čo si vypočul nesúhlasné komen-
táre a  interpretácie  jeho rozhodnutí. 
V  každom  prípade  platí,  že  hostia 
doplatili  na  vstup  do  stretnutia,  keď 
ich vytrestali T. Onder s S. Kandrá-

O strapec breznickej radosti sa druhým 
gólom v sieti Svitu postaral Slavomír Kandráč
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Stropkov – Snina 2:0 (0:0)
Po  piatich  pre-

hrách v  rade zabrali 
Stropkovčania  proti 
Snine  naplno,  čo 
zariadili  mladé  puš-
ky  z  prvoligového 
staršieho  dorastu  F. 
Varga  s  P.  Jakub-

čom. Prvý menovaný nastúpil  v  so-
botu  proti  Ban.  Bystrici  do  druhého 
polčasu a dvomi gólmi prispel k hlad-

kému  víťazstvu  svojho  tímu.  P.  Ja-
kubčo režíroval 90 minút hru zveren-
cov  trénera  J.  Lehockého a  aj  proti 
Snine  práve  on  v  23.  min.  šikovne 
prestrčil loptu na F. Vargu, no v tom-
to  prípade  ešte  obrana  hostí  stihla 
jeho strelu zblokovať. O minútu cen-
troval Vachaľ a po Fečkovej hlavičke 
sa  musel  Diňa  poriadne  natiahnuť. 
Po  polhodine  hry  sa  hlavičkou  pod 
brvno prezentoval Varga, no brankár 

Sniny opäť vytiahol bravúrny zákrok. 
Nebezpečnú  loptu z priameho kopu 
vyslal  aj  Bujdoš.  V  34. min.  zakon-
čoval  volejom Pčola,  ktorého krížny 
pokus minul cieľ. V drese  hostí mal 
najbližšie ku gólu Aľušik, lenže v pr-
vom  prípade minul  a  v  38. min.  ho 
z  bezprostrednej  blízkosti  vychytal 
Biroš. Stropkov  rozbehol  druhý  pol-
čas v ofenzívnom tempe. V 48. min. 
zahrával štandardku Bujdoš a Varga 

Topoľany – Svidník 2:0 (0:0)
Svidník mal síce 

v  prvom  polčase 
územnú  prevahu, 
ale  svoje  príležitosti 
nedokázal  využiť. 
Domáci mali najváž-

nejšiu  možnosť  v  40.  min.  Hvozda 
však svoj tím podržal. Na druhej stra-
ne mohol skórovať Paňko, ktorý ne-
trafil bránu. Zápas sa rozhodol v 60. 
min., keď priamy kop z polovice ihris-

ka skončil  na prekvapenie všetkých 
v bráne hostí. Svidníčania mali mož-
nosť na vyrovnanie, no Horochoničo-
vu hlavičku vytlačil Komenda na roh. 
Topoľany  spečatili  svoje  víťazstvo 
v nadstavenom čase v 94. min.

Zostava Svidníka: Hvozda  – 
Gergeľ,  Kočiš,  Kováč, Harakaľ,  Pu-
chír, Horochonič, Luščák, Koscelník, 
Vyravec, Paňko (65. Jadviš).

Starší dorastenci Stropkova končili zápas exhibícou
Starší  dorastenci  MŠK  Tesla 

Stropkov  privítali  v  sobotu  na  do-
mácom  trávniku  MFK  Banskú  Bys-
tricu  dlhodobo  okupujúcu  poslednú 
priečku  ligového  pelotónu.  Mladí 
Stropkočania najskôr nechali dvakrát 
siahnuť  si  na  loptu A. Smäda,  ktorý 
spolu s obranou vyprodukoval v 19. 
min. fatálnu chybu. Hlavičkový lob F. 
Jenča zo 17m odštartoval ofenzívnu 
jazdu domácich a keď v 34. min. do-
stal dostatok priestoru na zakončenie 
P. Špak, viedli zverenci J. Lehockého 
2:0.  Tretí  presný  zásah  pridal  šesť 
minút  po  zmene  strán  striedajúci  F. 
Varga. Najkrajšiu akciu predviedli do-
máci v 56. min., keď si počas svojho 
výletu narazil P. Poľak loptu s O. Špi-
lárom a  rutinérsky skóroval. Radosť 
z gólu obrancu Stropkova malo celé 
mužstvo,  ktoré  okamžite  naskákalo 
do strapca nad sviatočným strelcom. 
Center F. Jenča po hodine hry škrtol 
žrď  a  nepríjemnú  strelu  P.  Jakubča 
zneškodnil brankár B. Bystrice. Skó-

re uzavrel v 73. min. F. Varga, pretože 
projektil O. Špilára v závere stretnutia 
letel nad bránu. V druhom polčase sa 
s pribúdajúcimi minútami menila hra 
Stropkova na exhibíciu a úsmevy na 
tvárach hráčov spolu s potleskom di-
vákov po poslednom hvizde rozhod-
cu  boli  odrazom  evidentnej  pohody. 
Dvojzápasová víťazná séria má však 
aj iný podtón. Pred týždňom mužstvo 
pokrstilo proti Dukle Banská Bystrica 
víťazstvom  nové  dresy  a  proti MFK 
Banská Bystrica  ich  trojbodové čaro 
potvrdili hladkou výhrou 5:0. Pri tejto 
príležitosti  sa  chcú  hráči  a  realizač-
ný  tím staršieho dorastu MŠK Tesla 
Stropkov  poďakovať  V.  Timanovi 
a jeho firme Timob Tel za pomoc pri 
nastriekaní čísel na spomínanú sadu 
dresov  zakúpenú  z  dotácie  UEFA 
a zároveň sa chcú poďakovať za za-
kúpenie ďalšej sady dresov s dlhými 
rukávmi.  „Verím, že dnešné víťaz-
stvo sa v ďalšom priebehu odrazí 
na uvoľnenejších výkonoch, lebo 

niektorí hráči pôsobili v pred-
chádzajúcich zápasoch strnulo. 
O Ban. Bystrici išli v jarnej časti 
dobré chýry a keďže najťažšie sa 
potvrdzuje úloha papierového fa-
vorita, som rád, že sme tento zápas 
zvládli. Hoci sme si na konto pripí-
sali vysoké víťazstvo, mohli sme 
vyhrať aj vyšším rozdielom. Teší 
ma, že v druhom polčase a predo-
všetkým v závere si chlapci futbal 
užívali. Najbližšie nás čakajú ťaž-
ké zápasy na Slovane a v Nitre, na 
ktoré sa chceme zodpovedne pri-
praviť, aby sme nadviazali na naše 
posledné úspešné výsledky,“ hod-
notil  tréner  staršieho  dorastu  MŠK 
Tesla Stropkov Jozef Lehocký.

Trojbodovú misiu proti MFK Ban-
ská Bystrica zvládli aj mladší doras-
tenci MŠK Tesla Stropkov, ale výko-
nom na hracej ploche nepresvedčili. 
Domáci síce viedli po prvom polčase 
2:0,  no  svojom  prístupom  si  po 
zmene strán situáciu skompliko-
vali. „Dnešné víťazstvo ma ako 
trénera neteší, lebo niektorí 
chlapci podali podpriemer-
né výkony. Pohodlne sme sa 
dostali do vedenia 2:0, ale na 
začiatku druhého polčasu sme 
ľahkovážne pomohli súperovi 
znížiť a zdramatizovať zápas. 
Hoci striedania oživili našu 
hru, nezanechali sme dobrý 
dojem. Dúfam, že v ďalších 
zápasoch chlapci podajú lep-
šie výkony,“  konštatoval  tréner 
mladšieho  dorastu  MŠK  Tesla 

Stropkov František Očipa. 
Starší dorast:

Stropkov – MFK Ban. Bystrica
5:0 (2:0)

Góly: Varga 2. Jenčo, Špak, Po-
ľak.

Zostava Stropkova: Jamroš-
kovič  (64.  Hažer)  –  Kaňuk,  Poľak, 
Bochin,  Motyka,  Jenčo  (64.  Kočiš), 
Špak  (47.  Varga),  Jakubčo,  Bilas, 
Haraščák, Špilár.

Mladší dorast:
Stropkov – MFK Ban. Bystrica

3:1 (2:0)
Góly: Demčo  z  11m,  Polaščík, 

Šafranko.
Zostava Stropkova: Cap – Do-

lutovský,  Kočiš,  Keselica  (47.  Te-
raz), Medvec, Dovičák (75. Ferenc), 
Demčo,  Tabiš  (47.  Micheľ),  Burcák 
(41. Jurč), Šafranko, Polaščík.

-im-

1. AS Trenčín  23  13  3  7  47:33  42
2. MFK Košice  22  12  5  5  41:26  41
3. Trnava  23  11  6  6  45:22  39
4. Stropkov 23 11 3 9 34:36 36
5. Ružomberok  23  9  8  6  37:33  35
6. FK Senica  23  10  4  9  30:24  34
7. Nitra  23  9  7  7  33:30  34
8. Dubnica  23  9  6  8  28:23  33
9. Podbrezová  23  9  6  8  23:26  33
10. Dukla B.Bystrica 22  9  5  8  30:27  32
11. Slovan  22  9  4  9  41:31  31
12. Prešov  23  9  4  10 25:20  31
13. Žilina  23  6  8  9  27:25  26
14. Michalovce  22  6  6  10 25:31  24
15. D. Streda  22  6  2  14 29:51  20
16. MFK B.Bystrica 22  3  3  16 20:77  12

I. liga starší dorast

svojim prvým gólom medzi dospelými 
otvoril skóre. Hostí mohol o tri minúty 
zlomiť Fečko po prihrávke Vachaľa, 
ale v záklone nezakončil dostatočne 
presne  a  razantne.  Keď  hlavičko-
vá  odpoveď  Bednára  skončila  nad 
bránou, naštartoval Jakubčo a popri 
vybiehajúcom  Diňovi  poslal  loptu 
do  siete.  Gólman  hostí  si  podobnú 
situáciu zopakoval aj v 68. min., ale 
Vachaľov  lob  skončil  nad  bránou. 
Do  listiny strelcov sa mohol zapísať 
i ďalší z dorastencov na hracej plo-
che  Jenčo,  ktorý  sa  k  zakončeniu 
prepracoval vlastným dôrazom. Diňa 
jeho  pokus  o  obstrelenie  vyškriabal 
na roh. 

Hovorí  sa,  že  jedna  lastovička 
leto  nerobí,  ale  výkon  Stropkovča-
nov si zaslúži pozitívne hodnotenie. 
V porovnaní s prvou polhodinou proti 
Sp.  Podhradiu  sa  Stropkov  ukázal 
v  úplne  inom  svetle.  Mužstvo  išlo 
za  svojim  cieľom  a  jeho  sebave-
domie  spolu  s  nasadením  volali  po 
víťazstve.  Diskusia  o  stropkovskom 
futbale  sa  víťazstvom  nad  Sninou 
nekončí,  hráči  však  prístupom  dali 
jasný signál, že podporu spoločnosti 
si za svoju futbalovú kvalitu bez vý-
hrad zaslúžia.

Góly: Varga, Jakubčo.
ŽK: Tomčák, Jankaj.
Zostava Stropkova: Biroš  – 

Medvec, Petráš, Veselý, Bujdoš, Va-
chaľ, Kapišovský, Jakubčo (71. Jen-
čo), Dolutovský, Fečko (82. Kentoš), 
Varga..                      -im-

F. Varga sleduje ako lopta po jeho hlavičke mieri do siete Sniny
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65  Hlavná 1649  Akad. Pavlova   oproti   pri štvorobvode  v nemocnici
  obchodný dom     pri pošte  pri nemocnici  far.kostolu   
  16. 2010  19.4. - 25.4.  —————  —————  —————  —————  —————
  17. 2010  —————  —————  —————  —————        26.4.- 2.5.  —————
  18. 2010  —————        —————  —————  —————  —————   3.5. - 9.5.
  19. 2010      —————  10.5.- 16.5.  —————  —————  —————  —————
  20. 2010   17.5. - 23.5.  —————  —————  —————  —————  —————
  21. 2010  —————  —————  24.5. - 30.5.  —————  —————  —————
  22. 2010      —————  —————  —————   31.5.- 6.6.  —————  —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Spirulina  obsahuje  množstvo 
nevyhnutných  minerálov  a  stopo-
vých prvkov, vrátane železa, vápni-
ka, sodíka, draslíka, medi, horčíka, 
mangánu,  zinku,  fosforu,  selénu, 
množstvo  druhov  vitamínov,  ka-
rotén,  nukleové  kyseliny,  V-lino-
lenovú  kyselinu,  cholinestrázu, 
manitol,  chlorofyl,  enzýmy 
a  iné  aktívnej  látky  (1g  ria-
sy  ich  obsahuje  toľko  ako 
celý  kilogram  zeleniny). 
Spirulina  je  bohatá  na 
železo  a  vitamín  B12. 
Spirulina  sa  v  posledných  rokoch 
osvedčila  predovšetkým ako  veľmi 
účinný podporný prostriedok pri zni-
žovaní váhy. Okrem toho, spirulina 
obsahuje  18  druhov  aminokyselín, 
ktoré  sú  pre  človeka  nevyhnutné. 
Vďaka  tomu  priaznivo  ovplyvňu-
je  krvný  tlak,  regeneráciu  buniek 

a  tkanív,  podporuje  liečbu  zápalo-
vých procesov, pomáha zlepšiť stav 
pri  onemocnení  srdca  a  slinivky 
a u diabetikov znížiť potrebu inzulí-
nu. Podporuje liečbu chudokrvnosti 
z  nedostatku  železa  a  stimuluje 
tvorbu  červených  i  bielych  kr-
viniek,  obsiahnuté  enzýmy 
a chlorofyl pomáhajú v hojení 
rán a jaziev, vrátane žalúdoč-
ných  vredov,  zlepšení  trá-
venia  a  látkovej  výmeny, 
pomáha detoxikovať krv, 
pečeň a obličky, pozitív-

ne ovplyvňuje imunitu, pôsobí proti-
vírovo  a  protizápalovo,  vysoký  ob-
sah  kremíka  a  vápnika  napomáha 
pri  liečbe  a  prevencii  osteoporózy, 
priaznivo  ovplyvňuje  kvalitu  vlasov 
a pleti, a to zdaleka nieje všetko viac 
sa môžete dozvedieť v predajniach 
zdravej výživy a biopotravinách.

Okienko zdravej výživy
Spirulina vyživuje, čistí a zoštíhľuje

Pripravované v spolupráci s predajňou zdravej výživy ŽIVA

Obohaťte expozíciu múzea 
historickými exponátmi
Od 1.  apríla  sa  zriaďuje Múzeum  v  kaštieli.  Prosíme  širokú  verejnosť 

zo Stropkova a okolia, aby do tohoto zariadenia prispela svojimi exponátmi. 
Uvítame fotografie, staré  listiny, historicky cenné predmety a  iné historické 
artefakty, ktoré je možné múzeu zapožičať alebo darovať. Oficiálne otvorenie 
sa plánuje na začiatok mája.

Vedúci múzea Ing. Andrej Nábožný

Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Deň učiteľov

- oceňovanie pedagogic-

kých pracovníkov.“

Výstava samorastov v knižnici
Pozývam širokú  verejnosť  na  výstavu  drevených  samorastov,  ktorá  je 

inštalovaná v Mestskej knižnici v Stropkove až do 15. mája. Teším sa na 
Vašu návštevu.                Ján Blanár

Výber do športovej triedy
Riaditeľstvo  Základnej  školy,  Mlynská  697/7,  Strop-

kov pozýva  rodičov a deti  na  talentové skúšky do 5.  roč-
níka športových  tried so zameraním na volejbal (dievča-
tá), ktoré sa uskutočnia dňa 28. apríla 2010 o 15.30 hod. 
v priestoroch telocvične základnej školy.

  Každý  účastník  si  so  sebou  prinesie  športovú  obuv 
a oblečenie. Podmienkou prijatia do športovej triedy je dob-

rý  zdravotný  stav a absolvovanie  somatických  testov a  testov  všeobecnej 
pohybovej výkonnosti. 

Po stanovenom termíne môžete svoj záujem o zaradenie Vášho dieťaťa 
do  športovej  triedy  nahlásiť  vždy  od  8.00  hod.  do  16.00  hod.  v  kancelárii 
školy do 25. júna 2010.

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry v spolupráci s Krajským múzeom Prešov
Vás srdečne pozýva na putovnú výstavu zo života Rómov

Biagorutno drom - Nekonečná cesta
od 12. apríla 2010 do 30. mája 2010

do priestorov Mestskej knižnice v Stropkove

Mesto Stropkov 
odbor školstva a kultúry

Vás pozýva
na vyhodnotenie okresnej súťaže 

amatérskej fotografie 
a vernisáž výstavy

20. 4. 2010 o 16.00 hod.
vo vestibule OŠK

Po vyhodnotení sa uskutoční
rozborový seminár s Filipom Harčarikom

Výstava potrvá do 7. 5. 2010


